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PAMINĖJO 70 METŲ JUBILIEJŲ

Šių metų balandžio 12 d. "Tiesa”, 
Lietuvos TSR partijos ir vyriausy­
bės organas, pradėjo savo 71-uo­
sius gyvavimo metus. Porą dienų 
prieš tai iškilmingu minėjimu 
Vilniuje prisimintas “Tiesos” nuei­
tasis kelias nuo jos pirmosios 
laidos, kada ji 1917 metų balandžio 
12 d. pasirodė Petrograde kaip to 
rajono lietuvių bolševikų organas, 
iki nūdienos. Tada laikraštis išėjo 
trijų tūkstančių tiražu, o dabar jo 
tiražas siekia per trečdalį milijono 
egzempliorių. Ji išeina 300 kartų 
per metus, įsikūrusi moderniško­
se patalpose, sudarančiose atskirą 
miestelį su naujoviška spausdinimo 
technika, su gausybe personalo, 
bendradarbių, žurnalistikos ir 
spaudos žinovų.

Minėjimo kalbėtojai priminė 
pirmuosius laikraščio redaktorius ir 
bendradarbius, kurių gretos ilgai­
niui didėjo, nors karo meto ir 
tarpkarių laikotarpiais ir pačiam 
laikraščiui tekdavo išeiti vis 
skirtingose vietovėse, o vienu metu 
net visiškai sustoti.

Nuo 1944 metų rugpjūčio 9 d.

Nuoširdžiai sveikinu “Laisvės” 
laikraščio leidėjus ir skaitytojus 
darbo žmonių tarptautinio solidaru­
mo dienos Gegužės Pirmosios 
proga. Visų tiesiečių vardu linkiu 
sėkmės jūsų laikraščiui kovoje už 
pažangą ir taiką pasaulyje.

“Tiesos” laikraščio redaktorius 
A. LAURINClUKAS

yra

“Tiesa” kaip dienraštis pradėjo eiti 
Vilniuje. Dabar jos redaktorium 
nuo 1971 m. yra Amerikos 
lietuviams gerai pažįstamas žurna 
listas Albertas Laurinčiukas, kuris 
kaip spaudos korespondentas Jung 
tinėse Tautose Amerikoje
praleidęs daug metų. Jį ypač 
pažangiečiai prisimena ir iš savo 
“Laisvės” 75-erių metų minėjimo, 
kada jis atvyko į New Yorką su 
Lietuvos menininkų grupe ir ta 
proga pasveikino laisviečius Lietu­
vos žmonių 
buvo vienas 
ir "Laisvės" 
Vilniuje.

“Tiesoje"

vardu. Jis taip pat 
pagrindinių kalbėtojų 
jubiliejaus minėjime

Zenkevičiaus sukaktis
Už ilgametį vaisingą darbą ir 

aktyvų dalyvavimą visuomeninia­
me gyvenime šešiasdešimtųjų 
gimimo metinių proga Lietuvos 
TSR užsienio reikalų ministras, 
Lietuvos TSR nusipelnęs kultūros 
veikėjas Vytautas Zenkevičius 
apdovanotas Lietuves TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos Prezidiumo 
garbės raštu.

visais laikais buvo 
plačiai rašoma apie pažangiųjų 
Amerikos lietuvių gyvenimą. Ji 
morališkai rėmė jų darbus ir 
lūkesčius. Todėl jos jubiliejus yra 
ir Amerikos pažangiųjų lietuvių 
šventė, kurios proga skrieja į 
Vilnių geriausi sveikinimai ir 
linkėjimai ‘Tiesai”, jos redakto­
riams, kolektyvui ir skaitytojams. 
Plačiau apie jubiliejaus minėjimą 
yra žinių viduriniuose puslapiuose.

JAV STUDIJUOJA NAUJUS TSRS PASlOLYMUS

Tarybų Sąjungos vadovas Mkha 
nuo prez. Reagano kviečiančio jį 
sekretoriui George Shultz sako: “ 
ypač į Ameriką".

Gorbačiov, rankoje laikydamas laišką 
psilankyti Amerikoje, JAV Valstybės 
indrai be reikalo aš niekur nekeliauju,

Paaiškės daugiau 
apie Iran-kontra 

reikalus
Washington. — Gegužės pradžioje 

čia prasidės kongresinių komitetų 
apklausinėjimas admirolo John M. 
Poindexter. Jis buvo prez. 
Reagano nacionalinio saugumo 
patarėju tuo metu, kai JAV slaptai 
pardavinėjo ginklus Iranui ir teikė 
pagalbą kontrams, siekiantiems 
nuversti Nikaragvos vyriausybę.

Pereitų metų lapkričio mėnesį 
tam skandalui iškilus viešumon, 
admirolas Poindexter iš pareigų 
pasitraukė, o investigaciniams 
komitetams atsisakė liudyti, taiky­
damas sau 5-ą jį -konstitucijos 
papildymą. Dabar tikimasi, kad jis 
pradės kalbėti ir papasakos, ką jis 
tuo klausimu žino, nes kongresiniai 
komitetai nutarė jam suteikti 
vadinamą imuniteto teisę. Tai 
reiškia, kad ką jis sakys nebus 
taikoma prieš jį ir jis nebus 
baudžiamas už savo anksčiau 
padarytuosius veiksmus.

Panašus imunitetas bus suteiktas 
ir pik. lt. Oliver L. North, kuris 
dirbo Poindexterio žinioje ir kuris 
taip pat dangstėsi penktuoju 
konstitucijos papildymu. Jis komi­
tetams liudys birželio mėnesio 
pabaigoje. Jis buvo atleistas iš 
pareigų, kai tik Poindexter 
pasitraukė. Esama duomenų, kad 
karininkas North vadovavo ginklų 
pardavimui į Iraną ir organizavo 
finansinę pagalbą kontrams.

Washington. — Valstybės sekre­
torius George Shultz, Maskvoje 
praleidęs tris dienas ir su TSRS 
vadovu Michailu Gorbačiovu, užsie­
nio reikalų ministru Eduardu 
Severdnadze išdiskutavęs branduo­
linio nusiginklavimo klausimus, 
sugrįžęs apie rezultatus painforma­
vo prez. Reaganą.

Prez. Reagan parėmė sekreto­
riaus Shultz optimizmą, kad esama 
galimybių netrukus pasiekti susita­
rimo dėl vidutinio nuotolio raketų 
Europoje kad ir galimybė dėl 
viršūnių susitikimo Washingtone 
pasirodžiusi realistiškesnė.

Gorbačiovas pasiūlė eliminuoti 
vidutinio nuotolio raketas Rytų 
Europos socialistiniam blokui pri-

ir siekti
strateginės

STUDENTAI LAIMĖJO BYLA PRIEŠ ČIA

klausančiose šalyse 
kompromiso dėl JAV 
programos, vadinamos “žvaigždžių 
karu”. Jis taip pat pareiškė 
Shultzui, kad jis norįs susitikti su 
prez. Reaganu tokiai sutarčiai 
pasirašyti bei aptarti kitas tris 
sritis, liečiančias strateginius puoli­
mo ginklus, priešraketinę apsaugą 
ir branduolinių ginklų bandymus.

Reagano administracija dabar 
studijuoja naujuosius TSRS pasiū- 
i------ •_ a—— savotymus ir tariasi su 
sąjungininkais Europoje.

Washington. — Amerikos religi­
nių grupių vadai, atstovaujantys 
daugiau kaip 95-iems milijonams 
protestantų ir katalikų, išleido 
atsišaukimą, paremiantį Pietų 
Afrikos religinių bendruomenių 
vadų kovą prieš Pretorijos režimo 
rasistinę politiką.

Northampton, Mass. — Balan­
džio 15-oji čia buvo pergalės diena 
asmenų grupei, patrauktai į teismą 
už pereitų metų lapkričio 24 d. 
demonstraciją, protestuojančią 
prieš ČIA agentų atvykimą į 
University of Massachusetts stu­
dentų gyvenvietę rekrūtavimo 
tikslais.

Demonstrantų tarpe buvo ir 
buvusio prezidento Carterio dukra 
Amy, 19 metų amžiaus, Brown 
universiteto studentė. Jie visi 
užėmė administracijos pastatą, 
norėdami užblokuoti ČIA agentų 
atvykimą ir vėliau sėdėdami 
gatvėje nepraleido autobusų, ku­
riais buvo vežami suimtieji 
protestuotojai.

Teisiamieji ir jų advokatai 
gynėsi, kad jie savo veiksmais tik 
priešinosi ir norėjo viešai pademon­
struoti savo protestą prieš ČIA 
darbus, kuriuos ji vykdo prieš 
Nikaragvą ir kitus kraštus. Teismo 
jury juos išteisino.

Buvęs prez. Jimmy Carter, 
išgirdęs apie išteisinimą, pareiškė, 
jis didžiuojąsis savo dukros elgesiu. 
Jis dar pridėjo, kad Amy jau tris 
kartus areštuota už dalyvavimą 
demonstracijose prieš aparteidą, o 
šis ketvirtas sykis — tai už jos 
dalyvavimą proteste prieš ČIA 
nelegalią veiklą Nikaragvoje. Jis 
pabrėžė, kad ir jis pats sutinka su 
savo dukros nuomone ir pritaria jos 
žygiams.

Demonstrantus gynusiųjų tarpe

Amy Carter
žymių asmenų., tokių kaip

Johnsono laikais buvęs
buvo 
prez. 
vyriausiasis prokuroras Ramsey 
Clark, buvęs Nacionalinės saugumo 
tarybos tarnautojas Daniel Ells- 
berg, kuris savo metu paskelbė 
slaptus Pentagono dokumentus, ir 
Edgar Chamorro, buvęs 
vos kontrarevoliucinio 
vadas.

Nikarag- 
judėjimo

San Francisco.
Chamber of Commerce 
čia lankėsi Tarybų

Vietos 
kvietimu 
Sąjungos 

ambasadorius Jungtinėse Tautose
Aleksander Belonogov ir susitiko 
su daugeliu prekybos ir tarptauti­
nių santykių grupių. Jo manymu, 
JAV ir TSRS turėtų padidinti 
prekybą, o 
sustiprinti 
pasaulyje 
jėgos.

Jungt. Tautos turėtų 
savo veiklą, kad 

laimėtų taikingosios
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Beveik pusė milijono argentinieč 
prezidentūros Buenos Aires mi 
kurią prez. Raul

Buenos Aires.
švenčių 
gyveno 
dviejose 
valdžią
perversmo pavojus, bet prezident 
Raul Alfonsin skubios orientacijos 
ir drąsos dėka to išvengta. Dabar 
sukilėliai ir jų vadai sėdi kalėjime 
ir laukia teismo. Pasitraukė iš 
pareigų armijos štabo viršininkas 
gen. Hector Rios Erenu ir jo vieton 
paskirtas gen. Jose Caridi, dėl 
kurio betgi kai kurie karininkai 
reiškia nepasitenkinimo, nenurody- 
dami priežasties.

Vėliau prezidentui Alfonsin teko 
susitikinėti ir tartis su kitais 
kariuomenės vadais. Apie tuzinas 
generolų ir pulkininkų paleista į 
atsargą. Kai kurie jų buvo 
tiesioginiai viršininkai dabar dviejų 
grupių sukilimuose dalyvavusiųjų 
karininkų.

Pirmoji sukilėlių grupė susikūrė 
didįjį ketvirtadienį Cordobos mies­
te, kur kariuomenės majoras 
Ernesto Barreiro, kaltintas už 
prasižengimus prieš žmogaus teises 
karinės huntos laikais, atsisakė 
stoti į teismą ir pasislėpė 
kariuomenės barakuose. Jis pabėgo 
penktadienį ir dar nesurastas, bet 
tai suteikė progos pik. lt. Aldo 
Rico, Falkland (Malvinų) salų karo 
veteranui, sukilti prieš civilinę 
valdžią pėstininkų mokykloje. Jį 
vėliau parėmė karininkai didžiau- 
siojoje karinėje bazėje Campo de 
Mayo, esančioje netoli sostinės. 
Abi grupės reikalavo, kad vyriau­
sybė amnestuotų karininkus, kalti­
namus žiaurumais prieš argentinie- 
čius jų valdymo metais. Tą karinį 
režimą, kaip žinia, užbaigė 1983 m. 
rinkimai, kurių metu prezidentu 
išrinktas Raul Alfonsin.

Kai jau atrodė, jog konfrontacija 
tarp kariuomenės ir civilinės 
valdžios neišvengiama, o žmonių 
minios rinkosi prie prezidentūros ir 
kariuomenės bazės, prez. Alfonsin 
miniai iš savo prezidentūros rūmų 
balkono pranešė: “Jūs čia palauki­
te. Aš greitai sugrįšiu”. Jis sėdo į 
karinį malūnsparnį ir, pasiekęs 
karinę bazę, ėmė tartis su sukilėlių 
vadais. Po trijų valandų jis sugrįžo 
ir laukiančiai tūkstantinei miniai 
pranešė: “Linsmų švenčių! Grįžkite 
namo. Sukilėliai pasidavė. Jie bus 
teisiami ir nubausti pagal įstaty­
mus. Nebus kraujo praliejimo”.

Prezidentą parėmė visos partijos 
ir pasirašė deklaraciją, ginančią 
demokratiją. Minia jiems pritarė 
triukšmingomis ovacijomis. De­
monstrantų tarpe buvo pavieniai 
darbo žmonės, jų unijų nariai ir 
vadovybė, su vėliavomis ir 
transparantais. Prezidentą ypač

demoki

Ii

t

lAineniska

bet 
buvo paskelbę strei 
paremti, 
pa*

sveiki'
Tačiau 
problemos. Jam prisieis sutram 
karininkus, kurie vis dar neno

Demonstravo P1"1 
užsienio

iMSCO
w

UJS

Washington. — Darbo unijų, 
religinių grupių ir aktyvistų 
koalicijos organizuotoji demonstra­
cija balandžio 25 d. prieš prez. 
Reagano užsienio politiką Centrinė- 
nėje Amerikoje ir Pietų Afrikoje 
susilaukė plataus atgarsio. Arti 
šimto tūkstančių žmonių iš visos 
Amerikos buvo suvažiavę čia 
demonstruoti.

Antroji demonstracija įvyko po 
poros dienų prie ČIA būstinės 
Washington© priemiestyje. Policija 
suėmė apie porą šimtų protesto 
dalyvių, kūne buvo užblokavę 
gatvę prie būstinės, susėdę po 
šešis ant grindinio. Plakatai ir 
transparantai buvo nukreipti prieš 
ČIA nelegalia veiklą Centrinėje 
Amerikoje ir reikalavo tą veiklą 
sustabdyti.

Kita milžiniška demonstracija 
balandžio 25-ąją įvyko San 
Francisco mieste. Toje demonstra-
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Ieško ko nepametė
Daug kas sako, kad šiais taip svarbiais laikais Amerikos nelaimė turėti 

tokį prezidentą kaip Ronald Reagan, kuris iki šiol tik stengėsi kopijuoti 
svarbesniųjų už save žmonių — kokių nors “talentų” nuoveikius, kaip, kas, 
kur, tinka — pritaiko, bet neturėdamas savo, tai svetimais, kaip skolintais 
pinigais, daug nenupirksi, taip ir nusižiūrėjęs— sekdamas kito politiko 
pėdomis, bet pats nesuprasdamas,kiek ko ir kada reikia, anksčiau ar vėliau 
įsiklampoja į balą ir sušlampa.

Daug kas sako, kad mūsų prezidentui atlikti pirmuosius 4 metus 
valstybei vadovauti dar šiek tiek sekėsi, bet kaip buvo išrinktas antram 
terminui — dar 4-eriems metams, tai viskas prieš jį ir atsisuko. Jau jo 
amžiaus sulaukusiam geriau tinka ilgoms atostogoms; keliauti per pasaulį 
arba tik ramiai sėdėti ir, reikalui esant, tik patarti kitiems, o patarimas tai 
ir belieka patarimu. Patarimu gali pasinaudoti, arba ir . . . užmiršti, 
pirmiau negu jo patarimas būtų įgyvendinamas ir kam nors darytų žalą. 
Kitaip yra šiuo laiku, kad prezidentas yra negabus, o turi didesnį 
autoritetą, negu daugelis kitų žmonių, o ypatingai šiuo metu, kada laikai 
tokie nepaprasti, skubūs, kada daug ką atneša pats gyvenimas ir “pameta" 
prie “autoriteto”, prezidento durų, o gal net ir padeda ant jo rašomojo 
stalo, jo raštinėje ir su priesaką.

Politikams skubus reikalas, jį reikia greit išrišti! To reikalauja ne tik 
mūsų šalies interesai. Tie reikalai yra viso kultūringojo pasaulio, o mes gi 
esam kultūringi žmonės ir kultūringame gyvenime mes privalome atlikti 
mūsų susiekimus su žmonija. Ir, tikėsime ar ne, mūsų prezidentui atlikti 
tų pareigų jau nevyksta. Vietoje juos tuoj atlikti tai kol juos galima atlikti 
lengvesniu būdu, mūsų prezidentas laukia, kol ateis laikas, kada jau jam 
bus gražu kalbėti ne apie patį reikalą, bet apie apsiginklavimą, apie 
paraką, apie kulkas, šautuvus, bombas įvairaus didumo misalus, kurie jau 
kelių šimtų tonų galingumo, pilni sprogstamosios medžiagos ir gali skristi 
tūkstančius mylių, nuo pasaulio vieno krašto iki kito ir ten tame tolimame 
krašte padaryti "sūdną dieną", tokią dieną kuri bus paskutinė milijonams 
žmonių ir kitų gyvių — po saulės spinduliais!. .

Prezidento veiklą visi pastebėjo, kad jo dviveidė politika kultūringą 
žmogų ilgiau apgaudinėti nebegali. Jis jau stengiasi ne tik žemę apgink- 
luot, bet jau apginkluoja ir Kosmosą, dausas, skrieją virš debesių. Ten 
iškelti įvairaus kalibro sprogimai bet kada gali būti atsukti prieš bet kurią 
šalį, prieš bet kurios šalies gyventojus ir juos nušluoti nuo žemės 
kamuolio. Prezidentas jausis visai dėl to nekaltas, jis tik sakytų 
“stengiąsis išvengti karo” . . . arba tokių karų, kokie iki šiol įvykdavo... 
Jis mano, kad sunaikintų tik tą šalį, kurią jis pasirinks sunaikinti, o 
ypatingai, kada taip pasiruošęs naikinti, tai nuo jo viskas ir gali 
priklausyti.

Tikėkime, jo beprotinę politiką, laimei, jau permatė ir šios šalies — 
Amerikos gyventojai. Praeitą 1986 m. lapkričio 4 d. Amerikoje įvyko 
(dalini) senato rinkimai, kuriuose prezidento partija — republikonai 
skaudžiai pralaimėjo. Senate iki šiol republikonai turėjo 4-turiais balsais 
didžiumą. -o dabar jie taip nušluoti, kad demokratai liko galingi, gavę 
8-aiafe halsais didžiuma!

Dabar nuo šių rinkimų priklauso Amerikos politikos pasikeitimas, ir, 
atrodo, į gerąją pusę. (Nuo dabar jau ne republikonai diktuos politiką, o 
demokratai. Demokratai, nors ir nėra labai pažangūs, bet jie pasidžiaugė 
laimėję rinkimus ir pažadėjo stengtis išvengti bet kokių karų.

.,Kasgi įvyko/iu.prezidentu Ronald Reaganu? Jis aiškiai pastebėjo, kad ir 
Amerikos gyventojai nuo jo nusisuko. Prieš rinkimus jis apkeliavo daug 
miestų politiniais obalsiais ir vis kalbėdamas, kad balsuotojai užgirtų jo 
politiką. Bet apsiriko.

Kurioje pusėje atsirado Amerika? Aišku, prieš republikonus, prieš 
prezidentą Ronald Reagan. Prezidentas sugriuvo. Tikriausiai, tiek 
pralaimėjęs — nieks negali būti ramus, nėra ramus nė R. Reaganas. 
Dairosi aplinkui ir daugiau nieko nemato tik pralaimėjimą.

Aliantai, Amerikos šalininkai NATO, į tai neatsiliepia, laukia. Tyli 
Anglija, tyli Vakarų Vokietija, Prancūzija, Italija, o jau apie kitas, 
mažesnes šalis nėra nė kalbos. Matydamas tą, mūsų prezidentas šiuo metu 
užpuolė net Tarybų Sąjungą, būk pastarosios šnipai įsiveržę į Amerikos 
ambasadą Maskvoje ir ten lengvai, gražiai pasikalbėję su ambasados 
sargybiniais; gavę leidimą ieiti į ambasadą ten viską apžiūrinėję. Ar yra 
kas nors iš ambasados išnešta? Ar padaryta kokia nors žala? Nieko negali 
primesti, bet, va, kad buvo įsileisti!

Sovietai neprisipažįsta, kad toje ambasadoje jie buvo įleisti. Bet nieks 
nenusistebėtų, jei ir buvo, gi nieko neišnešė, nieko blogo nepadarė, o jei 
pačiupinėjo” kokius nors “sekretus”, tai nieks Sovietų už tai nepasmerks, 

nes ne pirmą kartą “priešingosios” šalys viena prieš kitą ieško progų, 
sužinoti ką priešingoji šalis savo slaptose “dėžėse” turi paslėpusi. Net tokia 
“patikima” šalis, kaip Izraelis, Amerikos didelė šalininkė, taip pat matė 
reikalą turėti savo agentą, kuris apčiupinėjo neaiškius Amerikos posūkius 
link Izraelio ... Ar Amerika neturi savo slaptų agentų Tarybų S-goje, net 
ir tokiame pačiame Izraelyje?

Čia viskas vyksta ta kryptimi, kad Amerika neturi priežasties atmesti 
taikios politikos, tai sumanė, iškelti kaltinimus prieš Tar. S-gos 
“apčiupinėjimą slaptų dėžių JAV ambasadoje Maskvoje.

Kas toliau? Buvo manyta, kad sukils didelės audros iš NATO prieš Tar. 
S-gą. bet neiškilo. —

Laisvės bendradarbiams

Rašydami laikraščiui negailėkite popierio. Praleiskite bent dvi 
tuščias eilutes, kuriose redaktoriui būtų vietos plunksną įkišti 
pataisymams. Tas palengvina raidžių rinkėjui, o bendrai 
paėmus , viską sudėjus krūvon — lengviau ir sparčiau visi darbai 
atliekami. Sutaupytosios minutės sudaro valandas, o valandos — 
dienas. Rezultate gaunate greičiau ir gražiau, geriau paruoštą 
laikraštį.

Kas ką rašo ir sako
KAS RAŠOMA LIETUVOJE 
APIE L ANDRIEKU?

Informacija apie Amerikos lie­
tuvių poetą Leonardą Andriekų, 
kurią pateikia „Tarybų Lietuvos 
enciklopedija", yra tokia:

„ANDRIEKUS Leonardas, g. 1914. 
VII. 15 Barstyčiuose (Skuodo raj.), 
JAV lietuvių poetas. Kunigas. Stu­
dijavo Austrijoje, Italijoje. Teol. 
daktaras (1945). 1946 m. apsigy­
veno JAV. Redagavo rel. spaudą. 
Nuo 1960 m. dirba žum. „Aidai" 
redakcijoje, nuo 1980 „Aidų" re­
daktorius. Poezijai (rink.: „Atvi­
ros marios", 1955; „Saulė kryžiuo­
se", 1960; „Naktigonė", 1963; „Po 
Dievo antspaudais", 1969; „Už va­
saros vartų", 1976) būdinga Lietu­
vos gamtos, istorijos, tėvynės il­
gesio, religiniai motyvai. Eilėraš­
čių rinkinių išversta į anglų k. 
L. Andriekaus kūrinių paskelbta 
LTSR spaudoje.

Vytautas Kazakevičius" 
Galėjome, žinoma, ir necituoti 

visos šitos informacijos, tenurody- 
dami jos šaltinį. „Akiračių" re­
dakcija tikriausiai pasirūpino įsi­
gyti šį leidinį ir turbūt sugebėjo 
šią žinutę perskaityti, bet juk 
mėnraščio kiekvienam skaitytojui 
enciklopedijos iš Lietuvos nepa­
siūlysi. O „Akiračiai" šios infor­
macijos nepateikia. Bet kodėl tu­
rėtų pateikti? Nejaugi perspaus­
dins visa, kas apie emigraciją ra­
šoma, iš tos enciklopedijos... Ži­
noma, nėra reikalo.

Tad ko čia, sakysite, „prikibo­
me" prie L Andriekaus? Yra prie­
žastis išskirti informaciją apie jį. 
Mat praėjusių metų paskutiniame, 
dešimtame, „Akiračių" numeryje 
rašoma, kaip Lietuvoje pristato­
mas L. Andriekus. Ir, žinoma, pri­
statomas netinkamai, su blogomis 
intencijomis, nutylint pačius svar­
biausius dalykus.

Los Angeles gyvenantis P. Vis­
vydas labai mėgsta Lietuvoje lei­
džiamus „Poezijos pavasarius", 
dažnai apie juos gražiai parašo, 
pasidžiaugia dabartinės tikrai lie­
tuviškos poezijos tyrumu, talen­
tingumu. Taip atsitiko ir su „Poe­
zijos pavasario-86" knyga. „Aki­
račių" autorių maloniai nustebino, 
kad iš karto tiek daug išeivijos 
poetų susirinko vienoje knygoje, 
kad pirmą kartą tokiame reprezen­

taciniame leidinyje pristatytas 
Leonardas Andriekus.

Bet štai pastarasis ir užkliuvo 
P. Visvydui: nepasakyta, girdi, 
kad jis — kunigas ir vienuolis, 
kad todėl rašo religinėmis temo­
mis, kad redaguoja „Aidus", išlei­
do rinkinį „Po Dievo antspaudais" 
ir dar — „Atmink mane, Rūpinto­
jėli". Atseit, mieli „Akiračių" skai­
tytojai, štai jums dar vienas falsi­
fikatas, atitinkami nutylėjimai, 
liudijantys Tarybų Lietuvos lei­
dėjų negražius tikslus, kas „Poe­
zijos pavasariui" suteikia ideolo­
ginį tendencingumą.

Bet ar nebuvo galima kitaip pa­
kalbėti apie išeivišką poeziją Lie­
tuvoje? Ar reikėjo pokalbį apie 
poeziją paversti pasiūlymu dar sy­
kį papolitikuoti apie dideles ne­
teisybes kultūriniuose ryšiuose iš 
Tarybų Lietuvos pusės? Deja, pa­
sirodo, kitaip negalima: ten į 
kiekvieną publikaciją siekiama 
pažvelgti būtent specialiai kryp­
tingu požiūriu. Juk kam ieškoti 
tendencingai politinio požiūrio L. 
Andriekaus pristatyme „Poezijos 
pavasaryje", jeigu viskas, ko taip 
pasigenda P. Visvydas, yra Vil­
niuje išleistoje enciklopedijoje? Ir, 
beje, paties šių pastabų autoriaus 
parašyta. Kodėl „Poezijos pavasa­
ryje" būtina viską pakartoti, kas 
yra enciklopedijoje?

Būdas, kurį panaudojo P. Visvy­
das aptarti L. Andriekaus pristaty­
mui Vilniuje, yra savo esme ydin­
gas: iš vieno atvejo daromos api­
bendrinančios, tendencingos išva­
dos, nepatikrinus fakto visapusiš­
kiau, ištraukus jį iš bendro kon­
teksto. Tačiau, deja, mėnraštyje 
šis pigokas metodas pasitaiko 
dažnokai. Ir tai liudija redakci­
jos pomėgį intelektualumą kartais 
pakeisti gan primityviais „demas­
kavimais", kuriems tiesiog neturi­
ma moralinės teisės. Argi ne bū­
dinga tokio elgesio pavyzdį patei­
kė R. Šileris, kai jis, visai nepa­
sižymėdamas Lituanisto autoritetu, 
nusigriebė vieną „Mūsų kalbos" 
numerį ir pasišmaikštaudamas 
pranešė „Akiračių" skaitytojams 
tokius apibendrinimus apie litua­
nistikos padėtį Lietuvoje, jog tik 
stebėtis teko drąsiu nemokšišku­
mu. Argi toks būdas ne labiau 
tinka „Draugui" arba reorgams?

Kazys Vilnietis

Paminėtas „Tiesos"

VENCLOVOS DIENORAŠTIS
RAŠO r. BARANIKAS

Praeitą vasarą Tomas Venclova 
buvo nuvykęs trims savaitėms į 
Pietų Afriką. Rudenį dviejuose 
“Akiračių” numeriuose (rugsėjo ir 
spalio, 1986) išspausdintas jo 
“Apartheido dienoraštis". Kaip šis 
liberalas, kuris kaip disidentas 
paliko Lietuvą, matė Pietų Afriką? 
Jo įspūdžiai simptomatiški, ro­
danti, kaip intelekto, kurio visos 
mintys ir jausmai sukasi apie 
komunizmo nedateklius, pasidaro 
aklas kitose situacijose ir neįs­
tengia matyti pasaulio, nors ir iš 
liberalinės pasaulėžiūros.

Venclova skaitytojus užtikrina, 
kad jis į Pietų Afrika vyko ne 
pamatyti liūtų, raganosių, buš- 
menų raižinių ar gamtos grožio, 
bet, kaip jis sako “Šie užrašai apie 
politiką".

Kelionės būdas

Gerai, bet kaip Venclova stebėjo 
Pietų Afrikos vidujinę politiką, su 
kuo jam ten teko susitikti, kalbėtis, 
kur jis teiravosi, su kuo palaikė 
ryšius? Pasirodo, kad Tomas 
Venclova į Pietų Afriką vyko 
keistu (intelektualui) būdu: jis 
vyko ne kaip pavienis stebėtojas, 
ne kaip kultūrietis, ne kaip 
rašytojas, bet kaip paprastas 
turistas, taip vadinamu “turu". Jis 
dienoraštyje neprimena, kad jis 
būtų susitikęs su kokiu nors 
rašytoju, politiniu veikėju, kultū- 
riečiu. Jis, matyti, pasitikėjo savo 
akylumu, jis viską stebėjo iš 
pasalų, žvalgydamasis, skaityda­
mas laikraščius ir 1.1. Akylus 
žmogus gali daug ką ir tokiu būdu 
pamatyti, ir reikia pripažinti, kad 
Venclova akylus — pastebėjęs 
smulkmenas. Bet plačios tikros 
padėties jis nesuprato. Važiuoti 
“turu”, žinoma, lengviau ir fiziniai 
patogiau, bet nejaugi Venclova 
nesišlykštėjo savo “kompanionais”, 
kaip jis juos vadina? Apie vieną jų 
jis taip rašo:

"Robertas jau kelios dienos laiko 
savo kambaryje spalvotą merginą 
ir nori ją atsikviesti į Bostoną kaip 
nelegalią imigrantę. Girdi, mokės 
jai 150 dolerių per mėnesį, o ji

atliks tarnaitės ir visas kitas 
pareigas...”

Centre: “Apykaklės"

Bet palikime nuošalyje kelionės 
būdą. Daug svarbiau, ką Venclova 
tose kelionėje patyrė. Rezultatai 
apgailėtini ir liūdni. Per visą 
įspūdžių eiklių Venclova mini taip 
vadinamas "apykakles”, kas reiš­
kia, benzinu “suvilgytas padangas” 
kurios uždegamos užmovus ant 
sugauto priešo kaklo. Tas barbariš­
kas desperatiškų atsilikusių jau­
nuolių žiaurumas, retkarčiais pasi­
taikęs vienur kitur, Venclovos 
vaizduojamas kaip “juodų eks­
tremistų" kovos būdas. Iš to jis 
daro išvadą, kad Pietų Afrikos 
juodųjų žmonių kovoms vadovauja 
gaivalai, panašūs į "raudonuosius 
chmerus" iš Kambodijos, kad 
juodiesiems laimėjus, Pietų Afrika 
pateksianti į komunistų arba 
komunistams artimų rankas ir t.t. 
Tiesa, jis mini vyskupą Tutu, bet 
nei kartą nepaminėta didžioji 
juodųjų piet-afrikiečių organizacija, 
Afrikos Nacionalinis kongresas, 
kuris jau gyvuoja ilgus dešimtme­
čius, turi garbingą istoriją: ANC 
(African National Congress) per 
tuos ilgus dešimtmečius vedė 
politinę kovą, bet stojo prieš jėgos 
vartojimą, ir iki šios dienos laikosi 
nuomonės, kad laisvės reikia 
atsiekti, kiek galima, taikingiau. 
Beje, prie ANC, kuris nelegalus, 
priklauso ir idealistiniai nusiteikę 
baltieji rasizmo priešai. Bet toji 
didi moralinė jėga, kurią pripažįsta 
beveik visas pasaulis, liko Venclo­
vos nepastebėta, — visas jo 
dėmesys buvo nukreiptas į 
“apykakles".

Kokia toji priespauda?
Venclova cituoja pasakymą, kad 

Pietų Afrika “peržengė ribą, 
skirančią autoritarinį režimą nuo 
totalitarinio". Bet svarbu suprasti, 
kad Pietų Afrikos režimui neatitin­
ka nei vienas nei kitas apibūdini­
mas. Pietų Afrikos santvarka daug 
blogesnė negu bet koks totali-
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laikraščio 70-metis

SabaliauskoV. Gulaviii*usNuotraukoje: parodos atidarymo metu.VILNIUS, IV 10. (ELTA). 
Lietuvos TSR meno darbuo­
tojų rūmuose šiandien įvyko 
iškilmingas posėdis, skirtas 
,, Tiesos" laikraščio 70-me- 
čiui. I jį susirinko respubli­
kos ir jos sostinės visuome­
nės atstovai, revoliucinio ju­
dėjimo Lietuvoje veteranai, 
spaudos, televizijos ir radijo, 
leidyklų darbuotojai, mokslo, 
kultūros veikėjai.

Į posėdį atvyko draugai 
P. GriSkevičius, V. Astraus­
kas, J. Bernatavičius, A. Fe- 
rensas, A. Kaltelis, y. Miku- 
čiauskas, j. Petkevičius, v. 
Sakalauskas, R. Songaila, L. 
Šepetys, P. Šileikis, v. Bėrio- 
zovas, kiti atsakingi partiniai, 
tarybiniai, profsąjungų, kom­
jaunimo darbuotojai.

Iškilmingą posėdį įžangi­
ne kalba pradėjo Lietuvos KP 
Centro Komiteto pirmasis se­
kretorius P. Griškevičius.

— Gerbiami draugail Šian­
dien susirinkame pažymėti 
„Tiesos" laikraščio 70-metį, 
aptarti jo nueitą kelią ir nau­
jus uždavinius, — pasakė jis. 
— Už aktyvų dalyvavimą 
vystant respublikos ekonomi­
ką ir kultūrą bei komunisti­
nį darbo žmonių auklėjimą 
„Tiesa" apdovanota Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumo gaubės raštu.

Leiskite man į-betuvoe Ko­

munistų partijom Centro Ko­
miteto, Lietuvo«j TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos Prezidiu­
mo ir respublikos Ministrų 
Tarybos vardu nuoširdžiai 
pasveikinti „Tiesos" redakci­
jos kolektyvą garbingo ju­
biliejaus ir valstybinio apdo­
vanojimo proga. Leiskite pa­
linkėti visiems laikraščio dar­
buotojams ir skaitytojams vi­
sokeriopos sėkmės darbe ir 
visuomeninėje veikloje, as­
meninės laimės.

Visas „Tiesos" nueitas ke­
lias glaudžiai susijęs su Lie­
tuvos Komunistų partijos 
veikla.

Nuo pat pirmojo numerio, 
išėjusio revoliuciniame Pet­
rograde, laikraštis tapo ak­
tyviu partijos pagalbininku, 
socializmo idėjų propaguoto­
ju, darbo žmonių organizato­
riumi. Per septynis dešimtme­
čius pasikeitė keletas tiesie- 
čių kartų. Tačiau visada re­
dakcijos kolektyvas giliai 
jautė laiko pulsą, pasiauko­
jamai dirbo partijai ir liau­
džiai, principingai sprendė 
gyvenimo keliamus uždavi­
nius. Ir tai davė gražių re­
zultatų. Visuose respublikos 
darbą, žmonių laimėjimuose 
svarus ir „Tiesos" indėlis.

Šiandien „Tiesa" — plačiai 
skaitomas laikraštis, aktyviai 
padedantis respublikos parti­
nei organizacijai telkti dar­
bo žmones partijos XXVII 
suvažiavimo nutarimų įgy­
vendinimui. Redakcijos dar­
buotojai ir aktyvas atidžiai 
gilinasi į gyvenimą, analizuo­
ja jo sudėtingumus ir prieš­
taravimus, konstruktyviai nu­
šviečia esmines persitvarky­
mo problemas.

Galingu politiniu impulsu 
toliau gerinti redakcijos 
darbą tapo TSKP Centro Ko­
miteto šių metų sausio ple­
numo dokumentai. Vykdyda­
ma šiame plenume iškeltus 
uždavinius, ,,Tiesa" ryžtin­
giau siekia įveikti polinkį į 
konservatyvizmą ir sustingi­
mą, atotrūkį tarp žodžių ir 
darbų. Laikraštis aktyviai 
kovoja už tai, kad įvyktų iš 
tiesų revoliucinės permainos 
visose gyvenimo sferose.

Vis dažniau „Tiesoje" pa­
sirodo aštrūs probleminiai 
straipsniai. Nemažai daroma, 
kad jos puslapiuose princi­
pingai pasisakytų pagrindiniai 
persitvarkymo dalyviai — 
darbo kolektyvų nariai.

Kartu negalime nematyti, 
jog šie teigiami poslinkiai

„Tiesos" redakcijos kolekty­
vo darbe dar tebėra tik pir­
mieji žingsniai įgyvendinant 
partijos nubrėžtus strategi­
nius uždavinius.

Dabar labai svarbu kuo 
aktyviausiai didinti laikraš­
čio kovingumą, visada giliai 
iš partinių pozicijų jame at­
skleisti ir tai, kas lėtina per­
sitvarkymo procesą, ir tai, kas 
čia jau pasiekta pozityvaus.

Kalbėdamas TSKP Centro 
Komitete įvykusiame susiti­
kime su spaudos, televizijos 
ir radijo vadovais, draugas 
Michailas Gorbačiovas pabrė­
žė: „Daugiau dalykiškumo — 
mažiau bendrų samprotavi­
mų apie persitvarkymo nau­
dą — toks šiandien turi būti 
masinės informacijos priemo­
nių publikacijų leitmotyvas“. 
Šią principinę nuostatą turi 
nusekliai įgyvendinti ir „Tie­
sos" redakcijos kolektyvas. 
Kiekvienas žurnalistas visa­
da turi būti įžvalgus ir ini­
ciatyvus, veikti kūrybiškai ir 
atsakingai.

šiais metais pažymėsime 
Didžiojo Spalio 70-metį. Gar­
bingai sutikti šią įžymią da­
tą jau dabar aktyviai ruošia­
si daugelis respublikos darbo 
žmonių kolektyvų.

(ELTA) nuot

Norime nuoširdžiai pa­
kviesti „Tiesos" ir kitų ma­
sinės informacijos priemonių 
redakcijas kuo išsamiausiai 
atskleisti organišką šiuo metu

rės santvarkos 
n: raistinio pa- 
n'tamacionaliz- 

tvirtai

šį su revoliuciniai* 1917 metų 
įvykiais. Labai svarbu, kad 
pasiruošimas revoliucijos ju­
biliejui tikrai veiksmingai 
mobilizuotų visus respublikos 
darbo žmones ryžtingai tęs­
ti jos pradėtą žygį.

Ypač ryškiai spaudos pus­
lapiuose, televizijos ir radi­
jo laidose turi skambėti is­
torinių tarp 
pranašumų, 
triotizmo ir
mo motyvai Esame 
įsitikinę, jcį' lėspublikos tu r. 
naiistai padarys viską, kad 
kiekvienas Tarybų Lietuvos 
darbo žmogus dar giliau su­
voktų gyvybinę tautų drau­
gystės ir jos stiprinimo reikš­
mę, savo pilietinę pareigą 
Tėvynei.

Lietuvos Komunistų parti­
jos Centro Komitetas visada 
rėmė vertingas „Tiesos" ini­
ciatyvas, skatino jos kolek­
tyvą dirbti išradingai, drą­
siai keiti aktualias proble­
mas. didinti savo veiklos 
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veiksmingumą. Tegul šis vals­
tybinis apdovanojimas akty­
viai paskatins laikraščio re- 
dakc’jos kolektyvą naujiems 
reikšmingiems darbams.

Draugas P. Griškevičius 
įteikė redakcijos kolektyvui 
Lietuvos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos Prezidiumo garbės 
raštą.

Pirm minkau jankis — Lietu­
vos KP Centro Komiteto pro­
pagandos ir agitacijos sky­
riaus vedėjas J. Kuolelis žo­
dį pranešimui suteikia „Tie­
sos" laikraščio redaktoriui 
A. Laurlnčiukul.

— 1917 metų balandžio 12 
dieną Petrograde išėjo pir­
masis „Tiesos" numeris, — 
pasakė pranešėjas. — Jau 
pats laikraščio pavadinimas 
rodė, kad jo kryptis — Le­
nino „Pravdos“ kryptis. „Tie­
są" išleido bolševikų partijos 
Petrogrado organizacijos lie­
tuvių rajonas. Pirmajame jos 
numeryje buvo išspausdintas 
J-diaus Janonio eilėraštis 
„Neverkit pas kapą“ ir ve­
damasis „Prie darbo, drau­
gai I"

Tuomet lietuvių bolševikų 
laikraštis kvietė skaitytojus 
į revoliuciną kovą. Dabar, 
praėjus septyniasdešimčiai 
metų, jis kviečia j socialisti­
nio darbo pergales, už TSKP

XXVII suvažiavimo iškeltų 
uždavinių įgyvendinimą.

Mūsų plunksnos aštrumą, 
mūsų kūrybiniams sparnam* 
tvirtumą suteikia perspekty­
vos suvokimas. Praėjusiais 
metais LKP CK apsvarstė 
..Tiesos “ redakcijos partinės 
organizacijas darbą su kad­
rais. Iškelti redakcijos kolek­
tyvui svarbūs uždaviniai pa­
reikalavo iš redkolegijos, par­
tinės organizacijos energingai 
šalinti trūkumus, tobulinti kū­
rybinį darbą, organizacinę 
veiklą.

Tęsdamas laiko Ir įvykių 
patikrintas tradicijas ir papil­
dydamas jas nauju mąstymu, 
„Tiesos" kolektyvas stengė­
si, kad visos laikraščio pu­
blikacijos skatintų mąstyti, 
tobulėti. Ir apmaudu, kad 
laikraštyje dar pasirodo 
straipsnių, kurie nesukelia 
skaitytojams emocijų, gilių 
minčių. Pramonės pncnėse da­
bar pradėtas taikyti valsty­
binis priėmimas. Ir mes, žur­
nalistai, tarp jų ir tiesiečiai. 
privalome turėti savo „vals­
tybini priėmimą". Jis turi bū­
ti kiekvieno mūsų širdyje.

Apžvelgęs laikraščio nuei­
tą kelią, jo šlovingas tradici­
jas ir planus, pranešėjas už­
tikrino, kad „Tiesos“ redakci-

jos kolektyvas pasiryžęs ati­
duoti visą savo kūrybinį ta­
lentą ir jėgas partijas XXVII 
suvažiavimo iškeltiems užda­
viniams {gyvendinti.

Posėdyje kalbėjo Šiaulių 
rajono „Pirmyn" kolūkio pir­
mininkas, kaimo aplinkos gro­
žio propagavimo tarybos 
prie „Tiesos“ redakcijos na­
rys A. Jocas, buvęs „Tiesos" 
laikraščio redaktorius, Lietu­
vos TSR Mokslų Akademijos 
narys korespondentas, isto­
rijos mokslų daktaras R. Šar­
maitis, Baka rusi j cs TSR 
„Zvlazdos" laikraščio redak­
toriaus pavaduotojas N. Sids- 
rovičlus, Lenkijos Liaudies 
Respublikos Biaiystoko, Lom­
žos ir Suvalkų vaivadijų 
laikraščio „Gazeta vapuičes- 
na“ vyriausiasis redaktorius 
M. Chaja, Šilutės 1-osios vi­
durinės mokyklos direktorė, 
respublikos nusipelniusi mo­
kytoja R. Dobranakisnė, lai­
kraščio „Sovetską j a Lit va“ 
redaktorius, Lietuvos TSR 
žurnalistų sąjungos valdybos 
pirmininko pavaduotojas V. 
Jemeijanovaa.

Lietuvos KP CK sekretorius 
L Šepetys grupei „Tiesos“ 
laikraščio redakcijos ir LKP 
CK leidyklos darbuotojų {tei­
kė dokumentus dėl garbės 
vardų suteikimo, LTSR Aukš-

čiauslosios Tarybos Prezidiu­
mo garbės raštus.

Apdovanotųjų vardu pa­
dėkos žodį tarė „Tiesos" laik­
raščio redakcijos skyriaus ve­
dėja, Lietuvos TSR nusipel 
n jus i žurnalistė V. Bogulie- 
nė.

Buvo perskaityta „Prav- 
dos" laikraščio redakcinės 
kolegijos sveikinimo tele­
grama. Joje sakoma: „Nuo­
širdžiai sveikiname .Tiesos 
redakcijos kolektyvą ir au­
torių aktyvą, skaitytojus 
laikraščio jubiliejaus proga 
Didžiojo Spalio bendražygė 
— „Tiesa“ gimė revoliucijos 
lopšyje — Petrograde Prie 
laikraščio ištakų stovėjo lie­
tuvių bolševikai Vincas Mic- 
kevičius-Kapsukas. Zigmas 
Aleksa-Angarietis, proleta­
rinis poetas Julius Janonis. 
„Tiesos“ istorija susijusi su 
šlovingomis Lietuvos Komu­
nistų partijos, revoliucinio 
lietuvių liaudies judėjimo 
tradicijomis, socializmo kū­
rimu ir pergale Nemuno 
krašte Linkime aštrios plunk­
snos ir kūrybinės sėkmės, 
didelių laimėjimų Jums, ar- 
meninės laimės, brangūs bi­
čiuliai ir kolegos“.

Sveikinimo telegramas taip 
pat atsiuntė JAV palangių

Albertas Laurinčiukas.
Lietuvos TSR meno darbuo­
tojų rūmuose šiandien {vyko 
iškilmingas posėdis, skirtas 
„Tiesos" laikraščio 70-me- 
nio poeto Juliaus Janonio ei­
lės. Jas deklamuoja Lietuvos 
TSR liaudies artistas L. No­
reika

TVIRTI „TIESOS“ ŽINGSNIAI
Albertas LAURINČIUKAS, 

„Tiesos" redaktorius

TSKP XXVII suvažiavime žurnalistams, visiems masinės informacijos 
priemonių darbuotojams buvo iškelti nauji svarbūs uždaviniai. Mūsų pa­
reiga parodyti persitvarkymo etapą kaip sunkų, sudėtingą, daug energijos 
reikalaujantį procesą. Tie, kurie bando jį supaprastinti, suteikti jam dog­
matinę formą, didžiai klysta. Persitvarkymas — tai gyvas procesas, kurio 
sustabdyti negalima. Alternatyvos čia nėra ir negali būti. Svarbu, kad 
kiekvienas žmogus, kiekvienas kolektyvas pertvarkytų savo mąstyseną, 
kad šis procesas apimtų visas be išimties mūsų materialinio ir dvasinio 
gyvenimo sferas. „Tiesos“ laikraščio, kuriam šių metų balandžio 12 dieną 
sukanka 70 metų, redakcijos kolektyvas gerai suvokia šiuos labai svar­
bius uždavinius, ir tai padeda jam nesustoti vietoje.

Ne viskas mums vienodai sekasi. Dar toli gražu ne visų žurnalistų dar­
bas rezultatyvus. Daugelis straipsnių būna parašyti neargumentuotai, nesu- 
šildyti žurnalisto širdies šilumos.

Žurnalistika — tai laikrodis, kuris niekada nesustoja. Jeigu straipsnius 
ir apybraižas prilygintume valandininkui, aktualiąją publicistiką — minu- 
tininkui, tai operatyviąją informaciją tektų lyginti su sekundininku. Visos 
šios rodykles svarbios. Visos jos yra sudėtinės didžiojo žurnalistikos laik­
rodžio dalys. „Tiesos^. laikraščio kolektyvas, tęsdamas senąsias laiko ir 
įvykių patikrintas tradicijas ir papildydamas jas nauja mąstysena, sten­
giasi, kad ne viena iš šių rodyklių nesustotų, kad klestėtų visų žurnalisti­
kos žanrų harmonija, kad laikraštyje išspausdintos medžiagos skatintų 
žmogų mąstyti, veikti, tobulėti.

„Tiesai" — 70 metų! Tai 70 tvirtų žingsnių į priekj. Juos žengė laik­
raštis, kuriam savo protą, talentą, širdį ir visas jėgas atidavė Lenino 
idėjomis įtikėję žmonės. Su didžia pagarba minime jų vardus. Ryškius 
pėdsakus „Tiesos" kelyje paliko Vincas Mickevičius-Kapsukas, Julius. Ja­
nonis, Zigmas Aleksa-Angarietis, Karolis Požėla, Antanas Sniečkus, Pet­
ras Griškevičius, Vladas Niunka, Genrikas Zimanas, Romas Šarmaitis ir 
daugelis kitų. Šiandien redakcijoje dirba daug jaunimo, kuris įneša gai­
vios nuotaikos, naujovių. Gerai profesiją įvaldę žurnalistai stengiasi 
perimti vyresnių draugų patirtį, praturtinti žurnalistiką naujomis kūry­
binėmis idėjomis, kurias diktuoja persitvarkymo dienos.

LKP Centro Komitetas praėjusiais metais apsvarstė „Tiesos" laikraš­
čio redakcijos pirminės partinės organizacijos darbą su kadrais. Priimtas 
nutarimas iškėlė redakcijos kolektyvui svarbius uždavinius, pareikalavo, 
kad redakcine kolegija, partinė organizacija energingai šalintų trūkumus, 
tobulintų kūrybinį darbą, organizacinę veiklą. Nutarimas įpareigojo griež­
čiau kritikuoti trūkumui, plėsti ryšius su skaitytojais, skleisti teigiamo 
darbo patirtį.

„Tiesos" redakcinė kolegija ir partinė organizacija atvirame partinia­
me susirinkime apsvarstė LKP CK nutarimą, sudarė ir patvirtino darbų 
ir priemonių planą. Dabar šis planas įgyvendinamas. Pertvarkytas sekreto­
riato darbas, pagerėjo laikraščio planavimas, .reorganizuoti kai kurie sky­
riai, į redakciją priimta jaunų darbuotojų, į atsakingus darbo barus pa­
skirta moterų, pertvarkytas technines grandies darbas. Atviruose parti­
niuose susirinkimuose išklausytos laikraščio redaktoriaus, trijų redakcinės 
kolegijos narių, dviejų korespondentų ir trijų skyrių vedėjų ataskaitos. 
Reiklūs susirinkimai padeda tobulėti ne tik atskiriems žurnalistams, bet ir 
visam redakcijos kolektyvui.

Reikli ir organizuota buvo redakcijos darbuotojų atestacija. Keliems 
kūrybiniams redakcijos darbuotojams atestacija buvo atidėta metams. Di­
desnis reiklumas skatina visus dirbti kūrybingiau ir tobuliau.

Laikraščius „Pravda" ir „Tiesa" sieja ne tik tas pats pavadinimas. Visą 
’savo septyniasdešimties metų gyvavimo kelią „Tiesa" mokėsi iš lenininės 
„Pravdos". Kai „Tiesa" buvo leidžiama Petrograde (Lietuva tuo metu buvo 
okupuota kaizerinės kariuomenės), „Pravda" ragino lietuvių darbininkus 
skaityti „Tiesą". Dalis lėšų, kurias surinkdavo „Pravda", buvo perduodama 
„Tiesos" reikalams. Sunkiais pogrindžio kovos su buržuazine valdžia Lie­
tuvoje metais „Tiesa" kreipdavo savo žvilgsnį į vyresnįjį išmintingą bro­
lį— laikraštį „Pravdą", kuri, rašydama apie Lietuvos komunistų darbus 
ir veiklą, geru žodžiu paminėdavo ir pogrindyje ėjusią „Tiesą".

Šiandien „Pravda" irgi skiria daug vietos Tarybų Lietuvos gyvenimui 
ir darbams nušviesti, spausdina „Tiesos" redakcijos darbuotojų straipsnius. 
Graži ir prasminga draugystė sieja Tarybų Lietuvos žurnalistus su kitais 
centriniais mūsų šalies laikraščiais ir žurnalais.

„Tiesos" redakcija puoselėja gražią tradiciją skiepyti savo skaityto­
jams internacionalizmo ir tautų draugystės idėjas. Tvirta draugystė sieja 
mus su baltarusių laikraščiu „Zviazda". Jau daugelį metų dalijamės darbo 
patirtimi, bendraujame, norėdami išplėsti savo žinojimo horizontus, pa­
tobulinti profesinį meistriškumą. Sį bendradarbiavimą dar labiau sutvirti­
no dviejų kaimyninių respublikų socialistinis lenktyniavimas.

Didžiojo Tėvynės karo dienomis 16-oji lietuviškoji divizija įsijungė 
į kovą su hitleriniais okupantais Oriolo fronte. Mūšiuose ten žuvo ir buvo 
palaidoti Tarybinės Armijos kariai, kilę nuo Nemuno ir Neries krantų. 
Rusijos žemių žmonės gerbia ir saugo lietuvių karių atminimą. Kiekvie­
nais metais į Oriolą nuvažiuoj-a žmonių iš Lietuvos, o į mūsų respubliką 
atvyksta Oriolo žemdirbių ir darbininkų, moksleivių ir mokytojų. Nuo­
širdi draugystė sieja „Orlovskaja pravda" ir „Tiesos" laikraščių žurnalis­
tus. Ji kasmet pražysta vis naujais žiedais.

Tiesiečiai didžiuojasi, kad jų laikraščio šaknys susijusios su miestu, 
kuriame prasidėjo Didžioji Spalio socialistinė revoliucija. Mes palaikome 
glaudžius kūrybinius ryšius su laikraščio „Leningradskaja pravda" žurna­
listais. Leningradiečiai yra dažni mūsų redakcijos svečiai, o mes svečiuo- 
jamės pas juos. Neseniai „Tiesa" kartu su ,,Leningradskaja pravda" pa­
rengė ir išspausdino puslapį apie gamybos intensyvinimo programą.

„Tiesa" nuolat spausdina broliškųjų tarybinių tautų poeziją, apsaky­
mus, apybraižas. Skyrelis „Tautų draugystės žiedai" populiarus ir brangus

skaitytojo širdžiai. Mūsų laikraštyje spausdinami Maskvos, Leningrado, 
kitų miestų bei respublikų mokslininkų, kultūros veikėjų, žurnalistų 
straipsniai.

Neseniai paskelbti pirmųjų penkmečio metų ekonominio ir socialinio 
vystymo rezultatai rodo, jog respublikos pramonė įvykdė ir viršijo ga­
mybos ir produkcijos realizavimo planus, kad padidėjo darbo našumas, 
pagerėjo gaminių kokybė. Tačiau dar yra įmonių ir susivienijimų, kurių 
darbas šlubuoja, yra kolektyvų, kurie gamina broką, lėtai diegia naujo­
ves. Spausdindama kritines medžiagas ir skleisdama teigiamo darbo paty­
rimą, „Tiesa" stengiasi prisidėti prie ekonomikos mechanizmo tobulinimo. 
Siame darbo bare mes, žurnalistai, galėtume .padaryti kur kas daugiau. 
Mes turėtume laikytis kiekvienas savo širdyje savotiško „valstybinio pri­
ėmimo” savo straipsniams.

Mūsų ekonomika gali sparčiai žengti į priekį tik diegdama mokslo ir 
technikos revoliucijos laimėjimus. Didelis vaidmuo čia tenka inžinieriui. 
„Tiesa" išspausdino straipsnį „Kaip pakelti inžinieriaus prestižą?", paragi­
no skaitytojus apsvarstyti šią problemą. Redakcija gavo daug laiškų. { 
pokalbį įsitraukė įmonių ir įstaigų darbuotojai, projektavimo institutų 
inžinieriai, aukštųjų mokyklų dėstytojai, partiniai, tarybiniai ir ūkiniai 
vadovai. Neseniai LKP CK biuras apsvarstė klausimą dėl partijos komitetų 
darbo su pramonės inžinierių kadrais ir jų vaidmens didinimo spartinant 
mokslinę techninę pažangą pagal TSKP XXVII suvažiavimo reikalavimus. 
Priimtas nutarimas paskatino redakciją dar labiau įsigilinti į inžinieriaus 
vaidmenį ekonominiame gyvenime. Skaitytojai iškėlė daug problemų. 
Jos buvo apsvarstytos konferencijoje, kuri įvyko Šiauliuose, Inžinierių 
namucse. Renginyje dalyvavo LKP CK sekretorius A. Brazauskas, LTSR 
Mokslų Akademijos prezidentas J. Požėla, partijos Šiaulių miesto komi­
teto pirmasis sekretorius K. Zaleckis, grupė „Tiesos" diskusijoje dalyva­
vusių autorių. Pokalbio medžiaga paskelbta laikraštyje. Ir vėliau redak­
cija skyrė nemažai dėmesio inžinieriaus darbo problemoms.

Redakcijos kolektyvas žino, kad sutelkus dėmesį į kokį vieną aktualų 
klausimą galima pasiekti didesnio veiksmingumo. Tačiau pasirinkti aktua­
lią problemą dar ne viskas. Svarbu turėti poziciją tos problemos atžvilgiu. 
Žurnalistika, kelianti vien tiktai klausimus ir nesugebanti į juos atsakyti, 
neatlieka savo pareigos. Neužtenka raginti žmones žengti į priekį. Reikia 
nurodyti jiems ir kryptį. Šiuos svarbius tarybinės spaudos reikalavimus 
ne visada mes deramai įvykdome. „Tiesoje" dar pasitaiko publikacijų, 
kurios palieka skaitytojus prieštaravimų kryžkelėse. O kas ilgai stovi kryž­
kelėje, tas trukdo kitiems eiti į priekį.

Mūsų socialistinis kaimas baigė dar vieną pakopą. Šių metų vasario 
24 dieną Kėdainių rajono M. Melnikaitės kolūkis pažymėjo savo 40-metį. 
Prieš tiek metų Tarybų Lietuvoje prasidėjo kolektyvizacija. Per palyginti 
trumpą laiką Lietuvos žemdirbiai pasiekė didelių laimėjimų. Tačiau mūsų 
socialistiniam kaimui keliami dideli uždaviniai, ir jis turi rezervų jiems 
įvykdyti. „Tiesa" stengiasi operatyviai nušviesti visus metų darbus. Ta­
čiau tuo neapsiribojame. Mūsų uždavinys — būti gamybinio ir socialinio 
procesų kaime katalizatoriumi. Laikraštis siekia išmokyti žemdirbius drą­
siau svajoti ir realiau mąstyti, geriau panaudoti susidarančias galimybes 
plėsti žemės ūkio gamybą.

Redakcija kartu su Agropramoninio komplekso darbuotojų profsąjun­
ga organizuoja kaimo aplinkos tvarkymo konkursą, įteikia ūkiams, pasie­
kusiems šiame darbo bare geriausių rezultatų, Didįjį gintaro prizą, ūkių 
laureatų vadovai sudaro prie „Tiesos" redakcijos nuolatinę tarybą. Nuo 
šių metų „Tiesa" kartu su Agropramoninio komplekso darbuotojų prof­
sąjunga įsteigė prizą „Krištolo taurė", skiriamą už geriausius gamtosaugos 
rezultatus. Daugelio metų praktika rodo, kad tie ūkiai, kurių vadovai ir 
kolektyvai uoliai rūpinosi aplinkos grožiu, gamtos apsauga ir gera nuo­
taika, pasiekia vis puikesnių rezultatų gamyboje.

TSKP XXVII suvažiavimo pradėtas persitvarkymo procesas reikalauja 
neslėpti mūsų gyvenimo negerovių, kalbėti apie jas viešai, kad jos būtų 
įveiktos. Pernai „Tiesa" išspausdino Prienų rajono Jiezno kolūkio pirmi­
ninko P. Aleknavičiaus laišką „Kaip silpnam ūkiui sustiprėti". Autorius 
jame nagrinėjo spręstinas problemas, atskleidė šalintinas negeroves. Mąs­
tančio, energingo kolūkio pirmininko straipsnis ne visiems patiko. Kai 
kurios organizacijos, užuot sutelkusios jėgas, kad būtų pašalintos negero­
vės, ėmė, vaizdžiai kalbant, kaišioti pagalius į energingo kolūkio pirmi­
ninko veiklos ratus, kitos užėmė laukimo pozicijas. LKP Centro Komiteto 
biuras apsvarstė laikraščio iškeltą klausimą ir priėmė nutarimą. Redakcija 
gavo ir išspausdino konkrečius respublikos Valstybinio agropramoninio 
komiteto pirmininko J. Bernatavičiaus, partijos Prienų rajono komiteto 
pirmojo sekretoriaus J. Mintaučkio ir rajono vykdomojo komiteto pirmi­
ninko V. Maruškevičiaus atsakymus. Būtų galima pateikti ir daugiau kon­
krečių pavyzdžių, kaip LKP CK remia „Tiesos" bei kitų spaudos leidinių 
kritinius straipsnius, problemines mintis, teigiamą darbo patirtį.

Daug dėmesio „Tiesa" skiria kultūros klausimams. Tai savaime supran­
tama. Literatūra, dailė, muzika tapo visų žmonių savastimi, ir šiandien 
dažnai sunku pasakyti, kieno kultūros akiratis platesnis — darbininko, 
kolūkiečio ar inteligento. Viskas priklauso nuo to, kaip žmogus kaupia 
kultūrinę informaciją, kokie jo dailės, muzikos, literatūros poreikiai. Re­
dakcija, žinodama, kad laikraščio skaitytojai yra plačių horizontų, skvar­
bios minties žmonės, nuolat spausdina straipsnius kultūros temomis. Po­
puliarus yra „Tiesos" apsakymo konkursas. Premijuotus kūrinius „Vagos" 
leidykla išleidžia atskiromis knygomis. Už literatūrinę kritiką TSRS rašy­
tojų sąjunga apdovanojo „Tiesą" diplomu. Sistemingai rengiame kultūros 
puslapius, pasirodo ir jaunosios kūrybinės jėgos.

Persitvarkymas — ne vieno žmogaus priedermė ir darbas. Į jį įsitraukia 
milijonai mūsų šalies gyventojų. Siekdama bendro tikslo, partija jungia 
visų žmonių mintis ir darbus. Spauda suteikia galimybę kiekvienam mūsų 
šalies piliečiui pasakyti, ką jis šiandien, revoliucinėje persitvarkymo epo­
choje, galvoja, ką jis dirba ir planuoja dirbti, kuo jis džiaugiasi ir kas 
jam nepatinka.

„Tiesos" redakcija nuolat stiprina ryšius su skaitytojais. Pernai redak­
cija gavo 17 tūkstančių laiškų. Jie rodo, jog Tarybų Lietuvos gyventojai 
pritaria TSKP XXVII suvažiavimo nutarimams, aktyviai dalyvauja juos 
įgyvendinant. Sutikdama 1987-uosius metus, redakcija surengė neakivaiz­

dinę „Tiesos" skaitytojų konferenciją, pavadintą „Persitvarkymas mūsų 
gyvenime". Gauti atsakymai j anketą rodo, kad abejingų partijos politikai 
nėra. Skaitytojai analizuoja laikraščio darbą, siūlo, kaip jį tobulinti, kaip 
parodyti ir paskleisti teigiamą darbo patirtį. Jie akcentuoja, kad gyrima­
sis ir tuščiažodžiavimas stumia į atsilikimą. Jie kritikuoja veltėdžius ir 
vadina juos mūsų visuomenės gėda, jie siūlo ir konkrečius būdus, kaip 
išdeginti negeroves kritikos ugnimi. Neakivaizdinės skaitytojų konferen­
cijos rezultatus apsvarstė me bendrame redakcines kolegijos ir partines 
organizacijos susirinkime. Skaitytojų siūlymu apžvalga buvo paskelbta 
„Tiesos" laikraštyje.

JAV ir kitų Vakarų šalių buržuazinė propaganda, globaliniu mastu 
puldama pažangiąsias idėjas, socialistines šalis, Tarybų Sąjungą, daug 
savo nuodingų strėlių leidžia ir j Tarybų Lietuvą. Imperialistai nenori 
sutikti, kad lietuvių tauta pati pasirinko socializmo kelią, kad ji kartu 
su kitomis broliškomis respublikomis tvarko savo gyvenimą savarankiš­
kai, nepriklausomai nuo kapitalistinio pasaulio užgaidų. Priešiška propa­
ganda, neturėdama svarių argumentų nuneigti laimėjimams, kuriuos 
pasiekė lietuvių tauta tarybinių tautų šeimoje, nesivaržydama naudojasi 
šlykščiais melais, šmeižtais, piktais prasimanymais. Prie šio piktavališ­
ko choro prisijungia ir Vatikano balsas. Visų jų tikslas — sukiršinti Ta­
rybų Sąjungoje gyvenančias tautas, sukelti nepasitikėjimą tarp darbi­
ninkų, valstiečių ir inteligentų, sukurstyti nesantaiką tarp jaunimo ir 
vyresnio amžiaus žmonių, tarp komunistų ir nepartinių.

„Tiesa" pasakoja skaitytojams, ką slepia buržuazines propagandos da­
žytas fasadas. Laikraštis duoda atkirtį ir reakcingai nusiteikusiems lietuvių 
emigrantams, kurie gyvena JAV, Vakarų Vokietijoje, Australijoje ir kito­
se šalyse. Pagal „Tiesoje" išspausdintus dokumentinius straipsnius Ameri­
kos Temidė buvo priversta iškelti bylas keliems kariniams nusikaltėliams. 
Žinoma, JAV valdžia padarė viską, kad tie, kurie yra atsakingi už tūks­
tančių žmonių nužudymą Lietuvoje hitlerinės okupacijos metais, išvengtų 
bausmės už savo šiurpius darbus. •

Ir Jungtinėse Amerikos Valstijose leidžiami pažangūs lietuvių laikraš­
čiai „Laisvė" bei „Vilnis" pasakoja skaitytojams teisybę apie Tarybų Są­
jungos gyvenimą, pasisako už taiką ir tautų bendradarbiavimą. „Tiesos" 
redakcijos darbuotojai palaiko kūrybinius ryšius su šių laikraščių redak­
cijomis, spausdina jų žurnalistų straipsnius, recenzuoja jų publikacijas. 
Savo ruožtu pažangiųjų Amerikos lietuvių laikraščiai persispausdina iš 
„Tiesos" jiems aktualią ir įdomią medžiagą. Mūsų laikraštis palaiko ry­
šius ir su kitais užsienyje leidžiamais pažangiais leidiniais. Toks bendra­
darbiavimas yra labai prasmingas šiomis dienomis, kai žmonija pasidali­
jusi į dvi stovyklas, kai vieni eina karinių avantiūrų ir branduolinio susi­
naikinimo keliu, o kiti vienija jėgas, kad būtų sustabdyta katastrofa, ku­
rią rengia sveiko proto netekę militaristai.

Svarbų vaidmenį „Tiesos" redakcijos kolektyvo gyvenime atlieka par­
tinė organizacija (sekretorius A. Strumskis). Jos veiklą jaučiame kiekvie­
name žingsnyje. Ryškūs rezultatai darbe su kadrais ugdant svarbius žur­
nalisto bruožus: politinę nuovoką, principingumą, gilų mąstymą, sąžinin­
gumą. Mąstymas yra pagrindinis tarybinio žurnalisto bruožas. Leninas, 
didžiausias visų laikų revoliucionierius, buvo genialus mąstytojas Laik­
raščiai, kuriuos jis redagavo, pasižymėjo išsamia gyvenimo analize. Re­
dakcijos pirminė partinė organizacija, kovodama už redakcijos kolektyvo 
persitvarkymą, pirmiausia siekia, kad persitvarkytų kiekvienas komu­
nistas, kiekvienas kolektyvo narys. Partinė organizacija, siekdama šių 
tikslų, vis aktyviau įtraukia į redakcijos uždavinių vykdymą visuomenines 
organizacijas. Veiklios yra profsąjungos, žurnalistų pirmine ir komjauni­
mo organizacijos. Redakcinė kolegija visada remiasi partinės, visuomeni­
nių organizacijų darbu, palaiko jų iniciatyvas, jungia jėgas siekiant bend­
rų tikslų, likviduojant trūkumus.

Žmogus, kuris susieja savo likimą su žurnalistika, imasi sunkios ir 
garbingos atsakomybės. Jis tampa atsakingas ne tik už savo vidaus pa­
saulį, bet ir už plačius mūsų gyvenimo horizontus. To siekdami lietuvių 
revoliucionieriai leniniečiai 1917 metais išleido laikraštį „Tiesa". Taip 
pavadinę laikraštį, jie pademonstravo savo pasiryžimą žengti keliu, kuriuo 
eiti darbo žmones ragino Leninas, leisdamas „Pravdą".

Pirmasis „Tiesos" numeris išėjo 1917 metų balandžio 12 dieną Petro­
grade 3000 egzempliorių tiražu. Šiandien, praėjus 70-čiai metų, laikraščio 
tiražas išaugo iki 305 tūkstančių egzempliorių.

Pirmajame „Tiesos" numeryje buvo išspausdintas vieno iš šio laik­
raščio organizatorių poeto Juliaus Janonio eilėraštis „Neverkit pas ka­
pą", pasirašytas Vaidilos Ainio slapyvardžiu, ir redakcinis straipsnis, 
pavadintas „Prie darbo, draugai". Laikraščio pozicija tuo metu buvo 
aiški: reikėjo įvykdyti socialistinę revoliuciją, baigti karą, atiduoti ga­
myklas ir žemę tiems, kurie dirbo. „Tiesa“ kvietė savo skaitytojus į 
revoliucinę kovą už socialinę teisybę, už taiką. Šiandien, praėjus 70-čiai 
metų, „Tiesa" savo skaitytojus kviečia į taikaus darbo žygį, ragina įgy­
vendinti TSKP XXVII suvažiavimo nutarimus, energingai persitvarkyti 
visose mūsų gyvenimo sferose, kovoti už taiką visame pasaulyje. Tai 
dideli ir garbingi uždaviniai, ir juos įgyvendinti gali tik žmonės, susieję 
savo likimą su pažangiomis idėjomis, su komunistiniais idealais. Tokie ir 
stengiasi būti „Tiesos" laikraščio redakcijos darbuotojai.

ATSIMINIMU ETIUDAI
Bronius RAGUOTIS 

Vilniau*
V. Kapsuko universiteto 

spaudos žurnalistikos 
katedros vedėjas, 

docentas
Dabarties akim žiūrint, 

galbūt atrodys neįprasta, 
kad toks laikraštis, kaip 
„Tiesa“, pokario laikais sau 
darbuotojus ir bendradar- 
bins daugiausia Ir daž­
niausiai telkė iš jaunų, { 
žurnalistika ir literatūrą 
tik žengiančių žmonių. 
Tok* buvo ano meto im­
peratyvas — tada redakci­
jose, tarp jų ir „Tiesoje“, 
stigo darbuotojų. Kita ver. 
tus, tokia — l jaunas pa- 
Jėgas — buvo ir pačios 
redakcijos orlentuotė. Ug- 
dytl ir sau, ir literatūrai 
bei žurnalistikai pamainą. 
„Tiesa“ rodė jai pasitikėji­
mą, skirdama darbus ir 
naštą neretai, anot poeto, 
„ne pagal pečius“. Taip bu­
vo išmėginami sugebėjimai, 
darbštumas, charakteris.

„Tiesos" mokyklą — sun­
kią ir sudėtingą sudėtingu 
ir sunkiu pokario dešimt­
mečiu — išėjo nemaža 
jaunų rašytojų ir žurnalis­
tų. „Tiesoje“ tada dirbo 
A. Pakalnis, V. Grybas, 
J. Avyžius, J. Macevičius, 
V. Rudokas, J. Požėra, R. 
Luklnskas ir kt. Klek vė­
liau į „Tiesą" atėjo taip 
pat pokario kartos rašyto­
jai V. Petkevičius, P. Paš­
čius, E. Uldukls, literatū­
roje pradėję reikštis jau po 
1956 metų.

Užrašė
Danutė BUBINAITE

Algimantas 
STANKEVIČIUS 
Eltos direktorius

Dešimt metų išdirbęs 
„Valstiečių laikraštyje", at­
ėjau t „Tiesą“. Čia per aš­
tuoniolika metų būta visko. 
Buvau partijos gyvenimo, 
propagandos .skyriaus vedė­
ju ir dar kartą {sitikinau, 
kad žurnalistas pirmiausia 
privalo boti atsakingas už 
savo žodį. Niekada nepa­
miršiu, kai kolega parašė 
feljetoną, o man paskam­
binęs jo herojus paklausė:

— Ar autorius prieš ra­
ly damas privalo pasikalbė­
ti su kaltininku?..

„Tiesa“ išmokė dirbti 
net atostogaujant.

Karys ŽILĖNAS 
žurnalo „Jaunimo gretos" 

redaktorius
„Tiesoje" ai atsidū­

riau, kai buvau dar tik 
trečio kurso studentas. Pra­
dėjau dirbti korespondentu 
pramonės skyriuje.

Kokią prisimenu re­
dakciją? Tai buvo labai 
draugiškas kolektyvas! 
Laikraščio redaktorius su­
kvietė nemažai jaunimo, 
mane išrinko komjaunimo 
organizacijos sekretoriu­
mi. Pagrindini* mūsų už­
davinys buvo — „medžio, 
tl" jaunimą „Tiesai". Tada 
prlsivlliojom B. Čeka­
nauską, kitus. Redakcijoje 
gyvenimiška patirtis de. 
rėjo prie jaunatviško azar 
to. Sugyvenom puikiai! 
Draugavome su kitomis 
redakcijomis — su „Kom. 
jaunimo tiesa", „Vakari­
nėmis naujienomis".

M. GORBAČIOVO
„Minties“ leidykla išleido 

lietuvių kalba TSKP Centro 
Komiteto Generalinio Sekre­
toriaus draugo M. Gorbačio­
vo knygą „Rinktinės kalbos 
ir straipsniai

Rinkinį sudaro kalbos ir 
straipsniai, apimantys laiko-

KNYGA LIETUVIŠKAI
tarpį nuo TSKP CK 1985-ųjų 
metų balandžio iki spalio ple­
numų. Visą išdėstytą kny- 
goje medžiagą vienija spar­
taus žengimo į socialines Ir 
ekonomines aukštumas idėja.

Leidinį spaudė M. Sumaus- 
ko spaustuvė Vilniuje.
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KULTŪROS LOBIAI-VISOS LIAUDIES TURTAS
VILNIUS. IV. 3. (ELTA). 

Šiandien Meno darbuotojų 
rūmuose įvyko Tarybinio 
kultūros fondo Lietuvos sky­
riaus steigiamoji konferenci­
ja. į ją susirinko ministeri­
jų, žinybų, kūrybinių sąjun­
gų, draugijų, visuomeninių 
organizacijų, kultūros, moks­
lo, švietimo, kitų įstaigų, 
kolektyvų atstovai — konfe­
rencijos delegatai ir svečiai.

Konferencijoje dalyvavo 
Lietuvos KP Vilniaus miesto 
komiteto pirmasis sekretorių* 
V. Mikučiauskas. I. etų vos 
TSR Aukščiausiosios Tary­
bos Prezidiumo pirmininko 
pavaduotoja V. Klikūnienė. 
Lietuvos TSR Ministrų Ta­
rybos pirmininko pavaduo­
tojas A. Cesnavičius, Lietu­
vos KP Centro Komiteto 
skyrių vedėjai J. Kuolelis. S. 
Imbrasas. S. Renčys, kiti at­
sakingi partiniai ir tarybiniai 
darbuotojai, kultūros ir mok­
slo veikėjai.

Pranešimą padarė Tarybi­
nio kultūros fondo Lietuvos 
respublikinio skyriaus orga­
nizacinio komiteto pirminin­
kas, Lietuvos TSR kultūros 
ministras J. Bielinis.

Tarybinis kultūros fondas, 
pasakė jis, įkurtas kokybiš­
kai naujoje politinėje atmos­
feroje, didelių persitvarkymų 
laikotarpiu. Šio fondo tikslas 
— padėti mūsų visuomenei 
plačiau pažinti ir giliau su­
vokti savo šalies, viso pa­
saulio kultūros lobius, tal­
kinti estetiniam, patriotiniam 
ir internacionaliniam tarybi­
nių žmonių auklėjimui.

Tarybų valdžios metais

Lietuvoje sukurtas galingas 
dvasinės kultūros potencia­
las. Bibliotekose sukaupta 
daugiau kaip 100 milijonų 
knygų ir kitų leidinių, mu­
ziejuose saugoma apie 2 mi­
lijonus įvairių eksponatų, 
teatruose kasmet suvaidina­
ma daugiau kaip 4 tūkstan­
čiai spektaklių, atidaroma 
apie 600 įvairių parodų, su­
rengiama apie 5 tūkstančius 
koncertų. Kūrybingai dirba 
Rašytojų, Dailininkų, Kompo­
zitorių, Architektų Kinema­
tografininkų, Teatro veikėjų 
sąjungos, Fotografijos, Liau­
dies meno, Kino mėgėjų 
draugijos.

Sparčiai augo ir kultūros 
materialinė bazė: pastatyta 
daugiau kaip 500 kultūrinės 
paskirties objektų. Vien tik 
per praėjusį penkmetį įsisa­
vinta 18,5 milijono rublių 
kapitalinių įdėjimų: pastaty­
tas Akademinis dramos teat­
ras, Kauno devinto forto 
memorialinis muziejus, Tra­
kų, Radviliškio. Pasvalio, 
Kupiškio kultūros namai, re­
konstruoti ir kapitališkai su­
remontuoti Jaunimo ir Šiau­
lių dramos teatrai, Kauno 
muzikinio teatro pirmoji ei­
lė, kiti objektai.

šio penkmečio metais dar 
sparčiau stiprinama kultūros 
ir meno įstaigų materialinė 
bazė. Numatoma pastatyti 13 
rajoninių ir 134 kaimo kul­
tūros namus, rekonstruoti 
Klaipėdos ir Rusų dramos 
teatrus, Valstybinės filhar­
monijos rūmus. užbaigti 
Kauno paveikslų galerijos 
antrosios eilės statybą, pra­

dėti statyti Respublikinės 
bibliotekos priestatą ir nau­
ją Klaipėdos viešąją biblio­
teką, įsteigti valkų teatrą 
Vilniuje Ir dramos — Kap­
suke. iš (vairių finansavimo 
šaltinių reikės įsisavinti apie 
35 milijonus rublių kapitali­
nių įdėjimų. Spartus mate­
rialinės bazės plėtimas pa­
reikalaus iš visų kultūros 
darbuotojų didelio jėgų įtem­
pimo, esminio darbo per­
tvarkymo ir naujų, žymiai 
efektyvesnių veiklos metodų.

Demokratinių kultūros tra­
dicijų vystymas daugianacio­
nalinėje mūsų šalyje, pabrė­
žė kalbėtojas, neįmanomas 
be nacionalinių kultūrų pa­
likimo išsaugojimo, be ak­
tyvaus jų įjungimo į dvasinį 
socialistinės visuomenės gy­
venimą. Atidus požiūris į 
istorinę atmintį reiškiasi 
įvairiais būdais. Vienas iš jų 
— kultūros, istorijos, arche­
ologijos ir architektūros pa­
minklų apsabga, priežiūra, 
restauravimas.

šiandien jau nebegalime 
įsivaizduoti Tarybų Lietuvos 
kultūrinio gyvenimo be res­
tauruoto Vilniaus universite­
to rūmų ansamblio, be Tra­
kų istorijos muziejaus res­
tauruotoje salos pilyje, be 
Lietuvos TSR liaudies buities 
muziejaus, Paveikslų galeri­
jos arba Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos ir Kėdainių se­
namiesčio kvartalų. Vien tik 
per praėjusį penkmetį buvo 
atiduoti naudoti 174 restau­
ruoti istorijos ir architektūros 
paminklai. Tai — alumnatas 
VHniuje. laikrodžių muziejus

Klaipėdoje, A. Vienuolio 
memorialinis muziejus Anyk­
ščiuose, Biržų pilis ir kt. 
Jau šiais metais arsenale ir 
artilerijos bastione įsikurs 
taikomosios dailės muziejus 
ir istorijos ir etnografijos 
muziejaus filialas, atvers du­
ris memourialinis Vilniaus 
rašytojų muziejus, pakvies 
lankytojus nauja architektū­
ros muziejaus ekspozicija.

Per pastarąjį dešimtmetį 
padidėjo kultūros paminklų 
restauravimo tresto gamybi­
niai pajėgumai — 1986 me­
tais tyrimo, projektavimo 
restauravimo ir remonto dar­
bų atlikta daugiau kaip už 
vienuolika milijonų rublių. 
Tačiau to nepakanka — po­
reikiai žymiai didesni. Ypa­
tingą dėmesį reikia atkreipti 
į archeologijos paminklus, 
šių paminklų tyrimas tvar­
kymas reikalauja daug ran­
kų darbo, ir mes manome, 
kad visuomenė, ypač jauni­
mas — studentai, moksleiviai 
— galėtų savo talkomis pa­
remti Mokslų Akademijos 
Istorijos instituto, Vilniaus 
universiteto mokslininkus, 
Kultūros ministerijos įstaigų 
specialistus Kultūros fondas 
kaip tik ir teikia galimybę 
suvienyti energingus, savo 
šalies kultūrai neabejingus 
žmones.

Lietuvos KP Centro Komi­
tetas ir Lietuvos TSR Minist­
rų Taryba neseniai priėmė 
nutarimą dėl tolesnio pa­
minklotvarkos darbų gerini­
mo. Didelės programos rea-

N ūkei ta į 5 pusi.

UŽSIENIO SPAUDOS SKILTYSE

AIDS, arba akvbdtlnls imunodeficito aindromas, plinta 
po pasaulį. Pasaulinės sveikatos apsaugos organizacijos 
rhinmenimlt, šių metų kovo pradžioje daugiau kaip 100 
šalių užregistruota daugiau kaip 40 tūkstančių Alos ligos 
atvejų. Vakaruose AIDS pasidarė kasdienybe. Visiems 
rūpi, kada gi bus rasti veiksmingi vaistai nuo šio XX 
amžiaus maro.

Respektabiliausi JAV ir Vakarų Europos leidiniai ski­
ria AIDS labai daug dėmesio, štai ką rašo apie šią ligą 
kai kurie Vakarų šalių žurnalai.

TIME
Neperdesime pasakę, kad 

statjstika, kurią neseniai pa­
skelbė JAV sveikatos ap­
saugos ministerija, padarė 
sprogusios bombos įspūdį. 
Amerikiečiai, ir taip jau 
gerokai sunerimę dėl AIDS, 
sužinojo, kad iš 100 tūks­
tančių Niujorko ir San Fran- 
cisko gyventojų beveik 100 
serga sunkia AIDS forma. 
Specialioje ministerijos atas­
kaitoje pažymima, kad iš 33 
tūkstančių ligonių per pas­
taruosius 5 metus maždarg 
17 tūkstančių mirė. Mano­
ma, kad iš viso JAV 'fra

dicininius pažymėjimus. O 
visiškai -apsaugoti nuo AIDS 
galės tik monogamiški san­
tuokiniai santykiai. Plati ap­
sisaugojimo priemonių rek­
lama televizijoje ir spaudo­
je tėra laikina garantija“.

Daugelis amerikiečių iš 
pradžių guodėsi, kad tik 10

gyvybes maždaug tiek pat 
žmonių mirs dar šiais me­
tais. o iš viso, Berno imu­
nologijos instituto duomeni­
mis, daugiau kaip 25 tūks­
tančiai šveicarų yra viruso 
nešiotojai. Nedaug nuo Al­
pių . respublikos atsilieka 
Olandija, o Amsterdamas, 
Europos homoseksualistų ir 
narkomanų sostinė, laiko­
mas pavojingiausiu Vakarų 
Europos miestu. Kelia susi­
rūpinimą AIDS plitimas Da­
nijoje, Prancūzijoje. Didžio­
joje Britanijoje, Belgijoje, 
Italijoje ir, žinoma, Vakarų 
Vokietijoje.

Visiškai neseniai buvo 
pranešta, kad Vakarų Euro­
poje nuo AIDS mirė jau 
daugiau kaip du tūkstančiai 
žmonių, 92 procentai jų — 
homoseksualistai ir narko-

Kada bus 
nugalėtas AIDS?

SKELBIAMA LIETUVOS METRIKA

Labai svarbus istori­
jos šaltinis Lietuvos. 
Baltarusijos. Ukrainos 
ir vakarinių rusų žemių 
praeičiai pažinti yra Lie­
tuvos Metrika (LM) — 
Lietuvos Didžiosios Ku­
nigaikštystės kancelia­
rijos archyvas. Jame — 
dokumentai nuo XV a. 
vidurio iki XVIII a. pa­
baigos. Iš viso apie 600 
rankraštinių knygų, ra 
šytų rusų, lenkų ir lie­
tuvių kalbomis. LM sau­

goma senųjų aktų ar 
chyvuose Maskvoje ir 
'dalis) Varšuvoje

Lietuvos Me’rlka imta 
skelbti dabartinio šimt 
mečio pradžioje. 1903 
1910. 1914. 1915 m iš 
leistos atskiros LM kny 
gos.

— Šiuo metu pradė­
tas naujas neskelbtų 
Metrikos knygų publika­
vimo darbas. — paša 
koja Lietuvos TSR

Mokslų Akademijos Isto­
rijos instituto mokslinis 
sekretorius Egidijus Ba­
nionis. — Sudaryta 
Metrikos skelbimo re­
dakcinė kolegija, kurio­
je — sąjunginių moks­
lo žinybų, mūsų respub­
likos ir Lenkijos moksli­
ninkai. LM knygas 
spaudai rengia Vilniaus. 
Maskvos. Kijevo. Mins­
ko. Varšuvos mokslinin­
kai. mūsų institute su­
daryta Metrikos publi­

kavimo probleminė gru­
pė.

Vilniuje. Istorijos ins­
titute, surengtas LM re­
dakcinės kolegijos posė 
dis. Aptartas jos dar­
bas. sukoreguotl planai.

Pirmąsias tris LM 
knygas numatoma iš­
leisti 1990—1992 m.

Lietuvos Metrikos re­
dakcinės kolegijos posė­
dis Istorijos institute 
Vilniuje.

K. Vainoro nuotr

daugiau kaip pusantro mili­
jono šio viruso nešiotojų.

Atlantoje įsikūrusio ligų 
kontrolės centro specialis­
tai paskelbė pranešimą, ku­
riame sakoma, kad 1991 me­
tais aktyvia AIDS forma 
sirgs maždaug 270 tūks­
tančių amerikiečių, ' iš kurių 
beveik 25 tūkstančiai he- 
teroeeksualistų ir 4 tūkstan­
čiai kūdikių. Tais metais 
nuo AIDS mirs maždaug 54 
tūkstančiai amerikiečių, t 
y. tik truputis mažiau negu 
per Vietnamo karą. Nuo 
1981 iki 1991 metų Ameri­
koje AIDS jau bus nusine­
šęs daugiau kaip 179 tūks­
tančius gyvybių.

Perspektyva mirti nuo 
menkiausio peršalimo ar 
infekcijos nieko nevilioja. 
Amerikiečiai vis aiškiau su­
vokia, kad susirgti AIDS ga­
li ne tik homoseksualistai, 
narkomanai ir sergantys he­
rn of iii j a (kraujo nekrešėji- 
mu — A. G): pastaraisiais 
metais nuo šios ligos mi­
rė beveik pusantro tūks­
tančio amerikiečių, mėgs­
tančių laisvą gyvenimo bū­
dą. Tai daug ką privertė 
susimąstyti. AIDS, matyt, 
bus viena pagrindinių prie­
žasčių, nutraukusių „sek­
sualinės revoliucijos" erą.

Niujorko antropologijos 
instituto seksologijos pro­
fesorius Edgaras Gregerse- 
nas sako: „Ateityje rimti 
žmonės nebe taip lengvabū­
diškai žiūrės į intymius san­
tykius, o tie, kurie nelinkę 
atsisakyti ankstesnio gyve­
nimo būdo, greičiausiai pri­
valės turėti specialius me-

—30 procentų AIDS virusų 
apsikrėtusių žmonių suser­
ga sunkia šios ligos forma, 
paralyžuojančia visą orga­
nizmo imuninę sistemą. Da­
bar specialistai nustatė, kad 
nuo 50 iki 75 procentų vi­
ruso nešiotojų iškyla reali 
grėsmė susirgti tikru AIDS.

Pastaruoju metu daug 
kalbama apie vaistus ir vak­
ciną nuo AIDS. Labai daž­
nai dideles viltis lydi skau­
dus nu? ivylimas: virusas iki 
galo dar nepažintas. Pre­
paratų ir vakcinų kūrimas 
— labai brangu? biznis. To­
li gražu ne kiekvienam pri­
einamas ir gydymas jau 
sukurtais preparatais. Pa­
cientas iš Holivudo gali iš­
leisti gydymui milijonus do­
lerių, o paprastas ligonis 
vargu ar pajėgs sukrapš­
tyti 50—150 tūkstančių do­
lerių. Tiek dabar Amerikoje 
vidutiniškai kainuoja AIDS 
gydymas

manai. Pastero instituto duo­
menimis. iš viso Vakarų 
Europoje užregistruota dau­
giau kaip 4,5 tūkstančio su­
sirgimų. Neįmanoma nusta­
tyti, kiek žmonių yra AIDS 
viruse nešiotojai.

Nemažai europiečių vis 
dėlto linkę AIDS gimtine 
laikyti JAV, o ne paslap­
tingas Afrikos džiungles. 
Versija, kad AIDS virusas 
buvo sukurtas Pentagono la­
boratorijose, darosi vis po­
puliaresnė.

Tarp Vakarų Europos ša­
lių ši baisi liga labiausiai 
paplitusi Šveicarijoje, šioje 
turizmo Mekoje, kur iš 100 
tūkstančių gyventojų ketu­
ri serga sunkia AIDS for­
ma. Si liga jau nusinešė 129

Nors AIDS virusas epide­
miologams žinomas jau dau­
giau kaip 5 metei, daugelis 
specialistų gana pesimistiš­
kai vertina galimybę sukur­
ti efektyvius vaistus. Pa­
grindinė problema, su ku­
ria susiduria mokslininkai, 
mėginantys surasti vaistus ar 
vakciną nuo AIDS, yra ta, 
kad ši liga pažeidžia turbūt 
mažiausiai ištyrinėtą žmo­
gaus organizmo savybę — 
jo imuninę sistemą. Vakcina 
negali užkirsti kelio AIDS, 
nes jis labai smarkiai susilp­
nina tą mechanizmą, kurį ji 
pati turėtų stimuliuoti. Va­
dinasi, vakcina turi būti 
efektyvesnė už natūralų 
žmogaus imunitetą. Panašiai 
ir vaistai: jie privalo už­

mušti patį virusą ir kom­
pensuoti pažeistą imuninę 
sistemą.

Daug sunkumų kelia ir 
tai, kad egzistuoja daugybė 
AIDS viruso porūšių. Pats 
virusas nuolat kinta. Mik­
robiologai jau yra sukūrę 
gana perspektyvių vakcinų 
iš pačių virusų subelementų, 
tačiau praktika parodė, kad 
jos gali apsaugoti tik nuo 
vieno kurio AIDS viruso po­
rūšio.

Nemažai tikimasi iš susi­
jusių su AIDS virusų, kurie 
nesukelia pačios ligos. Vie­
ną jų neseniai atrado Har­
vardo sveikatos apsaugos 
mokyklos virusologas Mat­
ronas Eseksas. Jis nori įro­
dyti, kad virusas HTLV-IV 
gali būti natūralus „bufe­
ris" tose pasaulio vietose, 
kur AIDS dar ne itin papli­
tęs. Eseksui jau pavyko nu­
statyti, kad šis virusas su­
kelia reprodukciją antikū­
nų. pagal kuriuos galima 
diagnozuoti AIDS. Dabai 
mokslininkas daro eksperi­
mentus su šimpanzėmis.

Iš x preparatų, kuriais būtų 
galima gydyti AIDS, iki šiol 
efektyviausiu laikomas ,,Ba- 
rou Veikom" kompanijos 
sukurtas azidotimidinas, ar­
ba AZT. Šio medikamento 
pagrindas — silkės geneti­
nio produkto ekstraktas. Jau 
per pirmąjį eksperimentą iš 
145 sunkiausia AIDS forma 
sergančių ligonių, vartoju­
sių AZT, mirė tik vienas. 
Tai iš pradžių sukėlė dide­
lių vilčių. Tačiau netrukus 
buvo nustatyta, kad, įsi­
skverbęs į genetinį ląstelės 
mechanizmą, azidotimidinas 
sustabdo AIDS viruso dau­
ginimąsi, bet jo nenužudo. 
Be to, AZT efektyvus tik 
prieš kai kuriuos šios ligos 
viruso porūšius, daro šalu­
tinį poveikį — sukelia ki­
tas ligas, pavyzdžiui, ane­
miją.

Neabejotiną žalą kovai 
su AIDS daro nesiliaujanti 
konkurencija — tiek tarp 
JAV ir Vakarų Europos 
mokslininkų, tiek pačioje 
Amerikoje. Vašingtone įsi­
kūręs nacionalinis sveikatos 
institutas nuolat konfliktuo­
ja su Atlantos ligų kontro­
lės centru. Šios įstaigos įs­
laptino visus tyrimus, ne­
leidžia mokslininkams daly­
tis idėjomis ir darbo re­
zultatais. Visi nori gauti 
didesnį pyrago gabalą: 1988 
metais JAV valstybės biu­
džete AIDS tyrinėjimams ir 
profilaktikai greičiausiai 
bus skirta ne mažiau kaip 
pusė milijardo dolerių. Ypač 
didelį visuomenės susirū­
pinimą kelia tai, kad kon­
kurencija šioje srityje su­
daro sąlygas kai kurioms įs­
taigoms ir kampanijoms sa­
botuoti tyrimus.

Kada gi bus nugalėtas 
.AIDS?

Parengė
Arūnas GODUNAVlClUS

Amerika deportavo 
karo nusikaltėlį
Tallin, Estija. — Kari Lionas, 

Estijoje 1962 m. už akių buvo 
nuteistas mirties bausme už karo 
nusikaltimus, sugrąžintas atgal i 
Estiją iš Amerikos, kurios Aukš­
čiausiasis Teismas nusprendė jį 
deportuoti už melagingus pareiški­
mus, priimant JAV pilietybę.

Tai pirmas atvejis JAV istorijo­
je, kai Amerika sutiko prierarta 
sugrąžinti asmenį, kurio išdavimo 
reikalavo Tarybų Sąjungos tei­
singumo įstaigos. Ligšiol JAV 
teismai nekreipdavo dėmesio į 
TSRS reikalavimus. TASS-o agen­
tūros pranešimu, Tarybų Sąjungos 
vyr. prokuroras pareiškęs pasi­
tenkinimą dėl tokio JAV teismų 
gesto ir reiškė viltį, kad ir ateityje 
pavyks susilaukti daugiau koopera­
cijos iš JAV pusės karo nusikaltėlių 
bylų reikalu.

Amerika tikrovėje neturi tuo 
klausimu sutarties su Tarybų 
Sąjunga, ir estą Linną deportavo 
tik todėl, kad surado, jog jis 
nuslėpė savo praeitį, imdamas 
Amerikos pilietybę. Kari Linnas, 
dabar 67 m. amžiaus, į JAV atvyko 
1951 m. iš Vokietijos, kur, kaip ir 
daugelis pabėgėlių, buvo išvietintų- 
jų stovyklose. Jis ramiai sau 
gyveno Greenlawn miestelyje, 
Long Island, netoliese New Yorko. 
Jis čia vedė ir susilaukė šeimos.

Tik 1967 m. prasidėjo jo bėdos, 
kai JAV Imigracijos įstaigos 
apkaltino jį melangingų žinių 
pateikimu imant pilietybę. Prasidė­
jo jo deportacijos byla, iš kurios 
paaiškėjo, kad jis karo metu buvo 
Estijoje, Tartu Mieste, vadovavo 
stovyklai, kurioje buvo sunaikinta 
daugiau kaip 12 tūkstančių žydų ne 
tik iš Estijos, bet ir iš kitų 
Pabaltijo šalių. Liono deportacijos 
bylą visą laiką gaivino žydų 
įstaigos, o jį gynė pabaltiečiai ir jų 
pasitelktieji amerikiečiai. Byla vis 
buvo atidedama, ir dar paskutinę 
valandą, jau lėktuvui laukiant 
kaltinamąjį išvežti, buvo svarstoma 
JAV Aukščiausiojo Teismo, kuris 6 
balsais prieš 3 atsisakė sulaikyti 
deportavimo nuosprendį.

Amerikos spauda plačiai rašė 
apie tai, kaip JAV “prievarta 
deportavo” asmenį, kuris jau už 
akių buvo nubaustas mirtimi už 
savo karo meto nusikaltimus 
Estijoje.

VENCLOVOS DIENORAŠTIS
Atkelta iš 2 pusi.

tarizmas — ten vyrauja pasaulyje 
kriminališkiausia santvarka, tikras 
parazitizmas, po kuriuo baltoji 
mažuma išnaudoja gyventojų dau­
gumą instituciniai patvirtintu 
būdu. Gyventojų daugumos gy­
venimo ilgis, sveikatos apsauga, 
vaikų lavinimas, apsisprendimas, 
kur gyventi toli nesilygina su 
baltosios mažumos padėtimi. Kaip 
galima reikalauti iš žmonių, kad jie 
turėtų kantrybės, nebūtų “ek­
stremistai", kai jie mato, kaip 
santvarka smaugia jų vaikų ateitį?

Prieš keletą mėnesių pasaulio 
spauda pranešė apie sprogimą 
vienoje Pietų Afrikos kasykloje. 
Sprogimų vyksta visame pasaulyje, 
bet žinios apie tą sprogimą parodė, 
koks kitoks pasaulis Pietų Afriko­
je. Kitur, kol kasėjų likimas dar 
nežinomas, prie kasyklos susirenka 
šeimos nariai, giminės, draugai, 
kurie desperacijoje laukia galimo 
išgelbėjimo. Bet ne Pietų Afrikoje: 
tų kasėjų žmonos, vaikai ir kiti 
šeimos nariai nebuvo prie kasyklų, 
nes jie neturi teisės gyventi su 
savo vyrais ar tėvais, nes jie lieka 
rezervacijose (“homelands”).

Tų kasėjų žmonos, vaikai, tėvai, 
sužinojo apie savo vyrų, tėvų arba 
sūnų mirtį tik kelios dienos vėliau. 
Kai kasėjai mirė giliai po žeme, 
viršuje budėjo tik svetimi — 
policija, kasyklos pareigūnai...

Lyginimas su TSRS
Per visus savo įspūdžius lygina 

Venclova Pietų Afriką su Tarybų 
Sąjunga, ir beveik visuomet jam 
atrodo, kad Pietų Afrika esanti 
laisvesnė. Šiuo atžvilgiu Tomas 
Venclova, šiaip jautrus žmogus, 
gali žvelgti tik mechaniškai. Jo 
palyginimai tokie: liberališkieji 
Pietų Afrikos kunigai sugebėjo 
pasamdyti lėktuvą ir išbarstyti

Dabar klausiama, kas atsitiks su 
juo. TASS-o agentūros pranešimu, 
Tarybų Sąjungoje tokios rūšies 
nusikaltimams netaikoma senaties 
teisė. Tuo tarpu vakariečių 
agentūros skelbė, kad TSRS 
vyriausybės oficialusis kalbėtojas 
Gerasimov pareiškęs, kad dabar 
Linnas dar galįs kreiptis su 
malonės prašymu į Estijos 
Aukščiausiąjį Teismą.

KAIRAS. Pusantro amžiaus 
ieškota, kur palaidotas žy­
miausias faraono Tutancha­
mono laikų (1400—1392 m. 
prieš mūsų erą) didikas Ma­
ja, ir tik dabar nusišypsojo 
sėkmė. Tokią išvadą padarė 
Olandijos tyrėjų grupė, de­
taliai laboratorijose lianai!- 
žavus! praėjusio archeologi­
nio sezono radistus.

Pasak darbų vadovo, Sa- 
kare dirbdama paieškų gru­
pė tiesiogine žodžio prasme

įsmuko į požeminę salę, iš­
puoštą freskomis ir statulo­
mis. Mums dingtelėjo, kad 
laimingas atsitiktinumas pa­
galiau padovanojo mums at­
radimą, tačiau visiškai tikri 
nebuvome. Ir tik po ilgo ii 
kruopštaus darbo — sugreti­
nus anksčiau aptiktus istori­
jos paminklus Ir naujus ra­
dinius, prieita prie galutinės 
Išvados — aptiktas .jresuran- 
dmnas" Majos kapas.

KIEK PASAULYJE 
KALBŲ!

Prancūzijos filologų duo­
menimis, dabar pasaulyje yra 
5651 kalba ir dialektas. Pa­
kankamai išstudijuotų maž­
daug tik 500. Daugiau kaip 
1400 klasifikuojama kaip 
„mirštančios": kasmet jomis 
kalba vis mažiau žmonių. 
Ryškus pavyzdys yra Austra­
lijos aborigenų ir Siaurės

Amerikos indėnų kalbos ir 
dialektai.

Beveik du trečdaliai kalbų 
neturi rašto. Daugiausia kal­
bų ir dialektų yra Himalajų 
kalnuose (160 kalbų ir dia­
lektų) ir Nigerio upės (Afri­
ka) jjakrantėje (280). Tačiau 
absoliutus rekordas priklauso 
Papua-Na u josios Gvinėjos
valstybei. Trys milijonai šios 
šalies gyventojų šneka dau­
giau kaip 1010 kalbų Ir dia­
lektų.

gėles virš Soweto, juodųjų 
kvartalų prie Johanesburgo, tikslu 
paminėti skerdynių metines — ar 
Sacharovas galėtų pasamdyti lėk­
tuvą ir išbarstyti gėles, norėdamas 
pasveikinti Lietuvos katalikus? 
Pietų Afrikos laikraščiai turi teisę 
įdėti pažymėjimą, kad jie išeina 
cenzūros priežiūroj,ar tą gali 
skelbti tarybiniai laikraščiai? Pietų 
Afrikoje jis galėjęs nusipirkti 
Londono “The Economist”, nors kai 
kurie straipsniai buvę cenzūros 
užtepti — Vilniuje jis būtų 
apsidžiaugęs ir tokį gavęs...

Ko Venclova nesupranta, tai, kad 
tam tikros parlamentarinio režimo 
liekanos Pietų Afrikoje galioja 
baltosios mažumos tarpe. Parla­
mente pažangioji deputatė Helen 
Susman gali kritikuoti apartheidą, 

| bet kas iš to, jei parlamente nesėdi 
didžiosios juodųjų gyventojų dau­
gumo atstovai, jei jų likimą tvarko 
parazitiška mažuma? Ar Venclova 
iš tikrųjų mano, kad tikintis 
Lietuvos kolūkietis, kuris norėtų 
platesnių teisių bažnyčiai, tiek 
gyvenimo nuskriaustas, kiek juo­
dasis tarnas Johanesburge, kuris 
kas vakarą turi grįžti į tolimus 
kvartalus Soweto priemiestyje, kur 

i jo vaikai, jų ate’.tis ir gimtinė 
kalba, bent kaip dabar yra, neturi 
pagarbos ir ateities?

Nesąmonė, melodrama
Tomas Venclova savo įspūdžius 

baigia dramatiškai. Paskutinis 
sakinys:

“Ar esu matęs blogesnių šalių? 
Taip. Vieną esu matęs.”

Kitaip sakant — Tarybų 
Sąjungą. Tomas Venclova šiuo 
sakiniu moraliniai nusikalsta. Ven­
clova gimė ir augo Lietuvoje, kurią 
jis paliko kaip disidentas, ir 
kalbėdamas apie Tarybų Sąjungą, 
jis vyriausiai kalba apie Lietuvą, 
kurią geriausiai pažįsta. Kaip jis 
drįsta lyginti mūsų taikingą Vilnių 
su Johanesburgo pragaru? Kaip jis 
nesupranta, kad būti principingu 
disidentu yra vienas dalykas, o būti 
nelogišku šmeižiku — visai kitas?

SKAITYKITE 
IR REMKITE 

“LAISVĘ”

Panevėžio dramos teatro vyriausiasis reži­
sierius D. Banionis pastatė baltarusių dra­
maturgo A. Dudarevo pjesę „Vakaras“. 
Scenografas — K. Vaičiulis. K. Vitkaus 
nuotraukoje: Multukas — G. Karka, Hana 
— E. Sulgaitė

Šiaulių dramos teatre režisierius J. Javaitis pastatė Molje­
ro „Don Žuaną*. Dailininkė — H. Llvont. A. O s t a 4 e n- 
kovo nuotraukoje: Elvyra — I. Liutikaitė, Don žuanas 
— A. Venckus
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KANADOS ŽINIOS

LAISVE 5-TAS PUSLAPIS

KULTŪROS LOBIAI- Sunkių išmėginimų metai
VISOS LIAUDIES TURTAS

Montreal, Quebec
Ligoniai

K. Keršienė pergyveno operaci­
ją. Jau ilgas laikas gydosi R. 
Victoria ligoninėj.

J. Givdanokienė pergyvena 
operacija R. Victoria ligoninėj.

Mirė
Pereitais metais labai daug mūsų 

tautiečių išsiskyrė iš gyvųjų tarpo, 
iš viso 22 tautiečiai. Negailistinga 
mirtis kirto jaunus ir senesnio 
amžiaus. Taip lietuvių gretos 
retėja.

Artimiesiems gili užuojauta.
Velioniems tebūna lengva žeme­

lė.

Balius
Kovo 21 d. Moterų klubas 

Ukrainų salėje surengė puikius 
pietus, taip pat paminėjo Moters 
Dieną. Prisirinko pilna salė narių ir 
svečių. Programą pravedė pirmi­
ninkė V. Vaitiekūnienė. Balius 
buvo labai puikus: visus labai 
maloniai pavaišino. Narės labai 
nuoširdžiai dirbo. Buvo labai 
malonu matyti, kad tiek daug 
jaunų moterų įtraukta į Klubą. 
Taip pat kai kurie net paminėjo ir 
gimtadienių kovo mėnesy.

Visi gerai pasivaišinę ir pasišokę 
grįžome namo labai geroje 
nuotaikoje.

Linkiu ir toliau tęsti tokį gražų 
darbą. Dabar jau nutarta ruošti 
išvažiavimą į JAV liepos mėn.

J-na

Kas su kuo dedasi ir dėl ko
vaizdu.Šiandieninės technikos laikais 

moksliškai apsiginklavęs žmogus 
ne k^tą nueina taip toli, kad jis 
palieka dideliai pavojingas kitam 
žmogui, o ne kartą ir pats sau. 
Mokslui nėra ribų. Dar nė vienas 
mokslininkas nedavė pasauliui 
tokio savo išradimo — tvarinio, 
kad jau jis būtų pats paskutinis, jis 
dar vis galimas ir reikalingas 
tobulinti, pritaikyti prie ko nors 
kito, o tą padarius, toji technika 
dar toliau ir dar daugiau pažengė, 
ir reikia surasti naujus tempus, 
kad iš to būtų dar didesnė nauda, 
didesnis pasisekimas, reikalas 
techniką vystyti toliau.

Ar toks užburtas ratas tėra vien 
tik gamyboje, pramonėje, gal, 
sakysime, medicinoje, dailėje, 
mene, moterų drabužiuose, sukne­
lėse? Ne, ot, tik vakar kas nors 
iškėlė naują klausimą ir atkreipė 
visų ausį, už dienos kitos, jau jis 
yra pasenęs, mes norime ir nūdien 
išgirsti, matyti, surasti ką nors 
skirtingesnio, naujo nuo vakar 
dienos, nes to reikalauja mūsų 
siela, mūsų praplėstas žinojimas, 
mes nesam patenkinti tik tuo ką 
mes girdėjome ir matėme vakar, 
mes norime ką nors naujo girdėti 
arba ir matyti jei galima šiandien!

Toks nepasitenkinimas tuo, ką 
kas turim šiandien, nori turėti 
pakaitas rytdienai, o ar mes 
tikėsime ar ne, daug kas taip diena 
iš dienos ir keičia savo nuomonę 
net apie religiją, apie dievus, apie 
dangų ir pragarą. Nieko nėra 
šiandien,kaip buvo vakar. Turi 
būti skirtingiau, švelniau, skonin- 
giau, priminiau, su didesne garbe, 
o ir su didesniais ištekliais.

• • •
Ot, čia, yra proga kandidatams, 

kurie mato galimybę prisitaikyti 
prie tokių lengvamanių ir kurie 
ruošiasi, praktikuojasi, stengda­
miesi surasti kiek galima daugiau 
nepaprastų įrodymų, nekasdieninių 
naujų žodžių, o tik nepaprstų, 
kurie tik šventadieniams tetinka, o 
ypatingai tokių nepaprastų žodžių 
naudojamų religijoje, kur aiškina­
ma ta didžioji nesuprantamoji 
amžinojo dievo galybė. Va, kaip 
Amerika yra didelė, kaip čia yra 
visokiausių religijų ir jos visos 
pamatiniai remiasi ant tos pat 
Biblijos, bet jos visos nori būti 
skirtingos viena nuo kitos, 
skirtingiau ją aiškina ir nori surasti 
savo sekėjus, o kada jau pavyksta 
surasti vieną kitą, tai stengiasi jų 
surasti daugiau. Tikslas, juos 
išlaikyti savo įtakoj, ir galiausiai 
suorganizuoti kuodidesnę grupę ir 
net įsteigti parapiją, o sukūrus 
parapiją, būtinai reikia statyti ir 
bažnyčią. Jei sukurs bažnyčią, tada 
jau reikia prisijungti prie tam 
tikros tvirtos vadovybės, kad ji 
būtų Romos ar kitos kurios
centralizuotos sektos globoje,
Mahometonų, Protestantų, ar
kokių kitokių.

• • •

Kada Amerikoje yra tiek daug 
religijų veiklos, tai dar tarp jų 
atsiranda ir pavienių meklerių — 
kurie išsipraktikavę kalbėtojai, 
nestato bažnyčios, o tik samdosi 
laiko televizijose arba radijo ir 
drožia pamokslus apie dievą, apie 
jo didelę galybę ir žmogaus sielą — 
tai yra tavo sielą, kurią tu turi ir 
privalai ją “ganyti”, saugoti nuo 
piktų dvasių. Rodosi, kad tas, 
galingasis dievas galėtų suvaldyti 
ir tas piktąsias dvasias, kurios 
nori pasigauti tą sielą, kurių tau

įteikė pats dievas-sutvertojas. 
Bet, jei paklausi tą pamokslininką, 
kodėl jis keistai aiškina? Ar ne 
būtų geriau, kad jis išaiškintų, kaip 
tos piktosios dvasios jau per 
tūkstančių milijonus metų taip 
dievą apgaulioja ir gaudo jo 
sutartas sielas, kurias jis įteikė 
žmonėms ir jas nešasi į tą peklą, 
kurią priešistoriniais laikais įkūrė 
pats dievas toms piktosioms 
dvasioms, o jos pasinaudodamos 
savo jėga kerštauja sutvertojui, 
pagriebta kiek galima daugiau die­
vo sutvertų sielų ir nešasi jas į pek­
lą .. .

Protiniai šiuos klausimus spren­
džiant (kitaip negalima jų išrišti), 
juos privalėtų rišti visi pamoksli­
ninkai ir žmonijai aiškinti. Nesaky­
sime, kad jie nerišami, bet jie 
“rišami" bet kaip jiems naudin­
giau . Gąsdina “esamo" dievo 
galybe, gąsdina pragaru, būk kas 
tik nepaklus dievo žodžiams, o tuos 
žodžius jie (kalbantysis) vis 
kartoja! Sakysiu, ir jie vis kartoja, 
kad juos taip kalbėti įgaliojo net 
pats dievas! 

• • •

Dabar jau tiek Amerikoje 
priviso tikybinių sektų, kad ima 
didelę dalį buvusių stiprių Romos 
katalikų užkariauti. Jiems nereikia 
turėti nei bažnyčių, nei savo 
parapijų, jie tik pasisamdo laiką 
televizijos ar radijo stoty ir be 
pertraukos, pasikeisdami, po kelias 
valandas per dieną nuo ryto ir iki 
vėlaus vakaro, net iki vidurnakčio 
“skelbia dievo žodį”. Taip kalbėda­
mi patraukia tikinčiuosius, todėl, 
kad jie stengiasi kuo gražiau, pagal 
šių dienų supratimą kalbėti — 
prisitaikyti, patraukti į savo pusę, 
o tikslas jau žinomas pasipinigauti.

• • •
Šiomis dienomis laikraščiai per­

pildyti žiniomis apie vieną kitą iš tų 
“dievo žodžio” skelbėjų per 
televiziją ir per radiją, o net per 
pasaulio spaudą, kad jau ne 
išvengtina. Štai Jim Bekker ir jo 
žmona Tammy Faye Bekker, kurie 
daug kartų buvo girdimi per TV, 
ypač Fort Mill, S. C. ir apylinkėse. 
Čia jis buvo taip “garsus", kad jau 
buvo turtuolis — net $13,500,000 
aukų gavęs. Jis su savo programa 
jau buvo 188-iose stotyse. Bet . . . 
atsirado pavydas ir iškilo paslaptis, 
kad J. Bekker kur tai “pasiskoli­
nęs” kitos — moters (vietoje savo 
žmonos) meilę! Na, ir už ilgesnio 
laiko, tas viskas iėjo į viešumą. Jis 
tai “pažįstamai” (kuri vadinosi 
Jessica Hahn) mokėjo nemažai 
$115,000 — už tylėjimą, bet ji 

reikalavo, kad jos “pensija” būtų 
dar didesnė, ir pareikalavo dar 
$150,000, kas jau būtų ir perdaug. 
Skandalas pasiekė ir biblijos klau­
sytojus, o vėliau ir teismus ir taip 
kasdien, taip vis garsiau . . . Žmo­
nės — aukotojai pradeda aukų ne­
duot, o kažkurie net prašo savo au­
ką grąžinti! Jonas

Nuotraukoje: bendras salės

Atkelta iš 4 pusi.

litavimas bus sėkminga^ tik 
tuo atveju, jei sulauksime 
plačių visuomenės sluoksnių 
paramos. Juk beveik kiek­
viename rajone yra apleistų, 
nesutvarkytų kultūros pa­
minklų. Jų remontui nerei­
kia nei labai didelių lėšų, 
nei ypatingų medžiagų, nei 
aukštos kvalifikacijos spe­
cialistų. Nagingų meistrų, 
galinčių prikelti šiuos pa­
minklus naujam gyvenimui, 
tikriausiai atsirastų kiekvie­
name ūkyje. Reikia tik ini­
ciatyvos, pastangų.

Dideles kultūros propa­
gandos, idėjinio visuomenės 
auklėjimo galimybes turi 
muziejai. Nemaža kultūros 
vertybių yra sukaupta ir pri­
vačiuose rinkiniuose. Kū­
rybingo, vaisingo muziejų ir 
kolekcionierių bendradar­
biavimo problema šiandien 
dar nėra išspręsta. „Namų 
muziejuose“ paslėpti nuo 
visuomenės dailės kūriniai 
neretai, deja, yra tapę ko­
mercijos objektais, nedarbi­
nių pajamų šaltiniais. Kultū­
ros fondo pareiga teikti ko­
lekcionieriams paramą, reng­
ti kūrinių, esančių asmeni­
niuose rinkiniuose, parodas, 
organizuoti perduotų fondui 
meno vertybių ekspertizę, 
apskaitą ir apsaugą. Dar 
prieš įsteigiant fondą, mūsų 
respublikos kultūros lobyną 
praturtino atskirų asmenų 
muziejams dovanotos verty­
bės. Paminėtinas dailininkas 
A. Žmuidzinavičius, kurio 
valstybei dovanotų kūrinių 
ir rinkinių pagrindu įkurtas 
vienas populiariausių Kauno 
muziejų. Dailininkai M. Per- 
covas ir I. Piščikas savo 
kūrinių rinkinius padovanojo 
Lietuvos TSR dailės muzie­
jui, rašytojas V. Sirijos-Gi­
ra .perdavė Vilniaus rašytojų 
memoriabniam muziejui liau­
dies poeto 1. Giros memoria­
linį palikimą Sį muziejų 
taip pat praturtino ir A. 
Venclovos, A. Juzevičiaus, I. 
Simonaitytės an mieji. T. Til­

vyčio šeimos dovanų pagrin­
du įkurtas poeto muziejus 
Tauragnuose.

Žymų indėlį į mūsų kul­
tūros lobyną savo dovano­
mis įnešė ir svetur gyvenan­
tys dailininkai A. Galdikas, 
V. Ignas, V. Vizgirda, J. 
Rimša, V. K. Jonynas. Mes 
labai vertiname Vakarų Ber­
lyne gyvenančio M. Žilinsko 
padovanotą kolekciją, kurią 
sudaro 1400 paveikslų ir 
kitų dailės tūrinių.

Didžiosiose mūsų bibliote­
kose sukaupta daug dovano­
tų kolekcijų — mokslininkų, 
menininkų, rašytojų asmeni­
nių knygų rinkinių, autog­
rafuotų leidinių. štai Vil­
niaus universiteto rektorius 
akademikas J. Kubilius pa­
dovanojo bibliotekai 8270 
knygų kolekciją. Vertingus 
knygų rinkinius bibliotekoms 
taip pat yra padovanoję pro­
fesorius A. Minkeiričius, 
Mokslų Akademijos Istorijos 
instituto moksliniai bendra­
darbiai V. Milius, A. Vyš­
niauskaitė, kiti asmenys. Bū­
tina šią kilnią veiklą viso­
keriopai skatinti.

Socialistinei kultūrai ak­
tualu išsaugoti visas praei­
ties dvasines vertybes. Pas 
privačius asmenis dar gali­
ma rasti rašytojų, mokslo, 
kultūros darbuotojų laiškų, 
autografų, — jiems gresia 
negrįžtamo praradimo pavo­
jus. JAV, Kanadoje, Vakarų 
Europos šalyse' susikaupė di­
deli, mūsų kultūros istori­
jai vertingi pažangiosios 
emigracijos, komunistinių Ir 
darbininkų organizacijų ar­
chyvai. Neretai jie taip pat 
saugomi pas privačius, jau 
senyvo amžiaus žmones. Yra 
pavojus, kad jų palikuonys, 
nutolę nuo pažangaus ju­
dėjimo, gali pražudyti ver- 
tir, ų medžiagą.

Tikime, pabrėžė pranešė­
ja'; kad nauja visuomeninė 

rganizacija — Kultūros fon­
das — suburs žmones, no­
rinčius asmeniškai dalyvauti

A. Sabaliausko nuotr. (ELTA) 

kultūros vystyme. Iki šiol 
šalyje nebuvo tokios visuo­
meninės organizacijos, kuri 
galėtų aprėpti visą mūsų 
kultūros lobyną. Tarybinis 
kultūros fondas turi tapti 
tokiu centru. Šio fondo įs­
teigimas yra labai reikšmin­
gas mūsų visuomeninio gy­
venimo įvykis.

Mandatinės komisijos pra­
nešimą konferencijoje pa­
darė šios komisijos pirmi­
ninkė, Lietuvos TOR kultūros 
ministerijos kultūros pamin­
klų apsaugos mokslinės me­
todinės tarybos pirmininkė 
I. Barauskaitė.

Diskusijose kalbėjo Lie­
tuvos TOR dailės muziejaus 
direktorius R. Budrys, Kom­
pozitorių sąjungos valdybes 
narys, akademikas J. Gaud­
rimas, Lietuvos TOR užsienio 
reikalų ministras V. Zenke­
vičius, Paminklų konservavi­
mo instituto vyresnysis ar­
chitektas Ž. Simanavičius. 
Vilniaus universiteto profe­
sorius C. Kudaba, Mokslų 
Akademijos Istorijos insti­
tuto vyresnioji mokslinė 
bendradarbė A. Vyšniaus­
kaitė, Tarybinio kultūros 
fondo revizijos komisijos pir­
mininkas V. Guliajevas, Lie­
tuvos TOR architektų sąjun­
gos valdybos pirmininkas A. 
Rasteika, rašytojas V. Petke­
vičius.

Buvo priimta konferenci­
jos rezoliucija.

(vyko Tarybinio kultūros 
fondo Lietuvos skyriaus va­
dovaujančių orpanų — val­
dybos ir revizijos komisijos 
rinkimai.

Tarybinio kultūros fondo 
Lietuvos skyriaus valdybos 
pirmininku išrinktas Vilniaus 
valstybinio V. Kapsuko uni­
versiteto profesorius C. Ku­
daba, pirmininko pavaduo­
toju — G. Tarvydas.

Tarybinio kultūros fondo 
Lietuvos skyriaus revizijos 
komisijos pirmininku išrink­
tas Vilniaus valstybinio V. 
Kapsuko universiteto vyres­
nysis dėstytojas V. Mačiekus.

Mea, grupė tarybinių žmo­
nių, turėjusių dirbti mūsų 
šalies paviljone Pasaulinėje 
parodoje EKSPO-67, atskri­
dome j Monrealį kovo de­
vynioliktąją. tą pačią dieną, 
kada žymiam Kanados pa­
žangaus judėjimo veikėjui, 
ilgamečiam šio miesto Lietu­
vių literatūros draugijos pir­
mininkui Juozui Urbanavi­
čiui sukako 60 metų.

Apsilankėme Monrealio 
lietuvių klube, kur pagerbti 
jubiliato rinkosi Juozo ben­
dradarbiai, draugai, artimieji. 
Daug gražių žodžių apie J. 
Urbonavičių tąkart pasakė 
jo bendraminčiai Juozas Le- 
sevičius, Kostas Kllikevi- 
čius, Alfonsas Markevičius. 
Jonas Vilkelis. Petrė ir Liu­
das Kisieliai ir daugelis kitų.

Nelengvų išmėginimų pa­
tyrė jaunas emigrantas nu, 
Raseinių. Vos sulaukęs 18 
metų, Juozas Urbonavičius, 
negalėdamas rasti darbo 
gimtinėje, išvyko ieškoti lai­
mės į tolimą Kanadą. Deja, 
ir čia buvo atliekamų darbo 
rankų. Jauną, nepatyrusį 
valstiečio Edvardo Urbona­
vičiaus iš Bardiškių kaimo 
sūnų Juozą grūdino ir mokė 
gyvenimo patirties Manito- 
bos anglies kasyklos, Saska- 
čevano fermos Vinipego 
skerdyklos. Rūstūs gyveni­
mo išmėginimai formavo 
jaunuolio pažiūras į visuo­
meninę santvarką, brandino 
neapykantą išnaudotojams, 
stiprino ryšį su pažangiomis 
šalies jėgomis.

1927 metais Juozas buvo 
vienas daugiatūkstantinės 
Gegužės l-osios demonstra­
cijos Vinipege organizato­
rių. Už tai jį ir kitus organi­
zacinio komiteto nanus darb­
daviai skaudžiai nubaudė — 
visus atleido iš darbo.

1930 metų Gegužės 1-oji 
Juozui ypatinga diena — 
tada jį priėmė į Kanados 
komunistų partiją.

Tuo metu pradeda akty­
viai reikštis lietuvių emi­
grantai. Jie jungiasi į Lietu­

vių literatūros draugiją, jos 
kuopos kuriasi įvairiuose 
Kanados miestuose. Vienai 
jų Vinipege vadovavo ko­
munistas Juozas Urbonavi­
čius. Jo kovingus publicis­
tinius straipsnius, kelian­
čius darbo žmonių sąmonin­
gumą. stiprinančius darbi­
ninkų solidarumą, vis daž­
niau spausdina Kanados lie­
tuvių laikraštis „Darbininko 
žodis“.

Sunki bedarbio dalia pri­
vertė J. Urbonavičių pa­
likti Vimpegą ir ieškoti dar­
bo Monrealyje. Pavyko įsi­
darbinti šalies nacionalinėje 
geležinkelininkų kompani­
joje, kurioje dirbo 29 metus, 
iki pat pensijos. Juozas vėl 
pažangaus judėjimo avan­
garde Jis — ilgametis Mon­
realio lietuvių literatūros 
draugijos pirmininkas, akty­
vus pažangaus Kanados lie­
tuvių laikraščio „Liaudies 
balsas“ rėmėjas.

Nedaug, tik du kartus, per 
60 emigracijos metų Juozui 
teko laimė aplankyti gim­
tinę. „Tai buvo nepakarto­
jamos laimės ir džiaugsmo 
minutės, kurių nepamiršime 
nei aš, nei mano duktė“, — 
1985 metų vasarą atsisvei­
kindamas Vilniaus aerouos­
te kalbėjo Juozas Urbona­
vičius.

Okeaninis laivas „Gruzija“ 
pamažu yrėsi upe. vis la­
biau toldamas nuo Monrea­
lio kranto, ant kurio stovė­
jo ir mojavo rankomis bū­
relis kanadiečių, atėjusių pa­
lydėti j Tėvynę vykstančių 
arybiaių žmonių. Tarp jų 
buvo nuoširdus mūsų šalies 
bčiulis. ištvermingas kovo­
to as už darbininkų reikalus 
Juozas Urbonavičius. Va- 
kaio prietemoje dar ilgai ma­
tėme baltais kaip sniegas 
plaukais pasidabinusią jo 
galvi, o virš jos suspaustos 
rankx tarytum sakė: „Iki 
pasmatymo Lietuvoje“.

Vaclovas SAKALAUSKAS
„T6vl*kėa“ drauąljoa

pirmininkai

FILMAS APIE M. K. ČIURLIONĮ

M. K. Čiurlionį vaidina V. Masalskis. D- »*Jlo nuo*.

Grigorijus DEMENOKAS

SUSTOK, KOL NEVĖLU!
„Miegokite ramūs. Tai nepasikartos". Sle 

žodžiai yra ant Hirosimos atominio bom­
bardavimo aukoms skirto paminklinio ak­
mens.

Sukaupti branduoliniai arsenalai, jeigu 
jie bus panaudoti, gali sunaikinti žmoniją, 
sugriauti civilizaciją.

Ii spaudos 
Iš kapo kyla Hirosimos aukos:

— Nei Dar ne laikas mums miegot ramiai. 
Net mirę vienąsyk

negali būti saugūs — 
O kaip gyvent gyviems?

žmogau, tai kam gimei?
Nuo ginklų svorio planeta vaitoja.
Nuo arsenalų braška jos pečiai.
Ar galima tikėti į rytojų,

Jei žemėje mirtis pasėta jau plačiai?
Iš kapo kyla Hirosimos aukos, 
Sudegintos akimirkos ugny:
— Sustok, žmogau...

Nors mirusiems pašaukus,
Sustok, kol ne vėlul

Kol tu dar gyveni...
Atomu kliedi vėl

„žvaigždžių, karų" bepročiai.
Šimtus jie Hirosimų paaukosi
Ne, misteriai! Pakaksi! —

Aukų jau iki sočiai.
Neprašo — reikalauja žmonija:

„TAIKOS!"

Vertė Gediminas ASTRAUSKAS

Lietuvos talavlrifa sukūrė nau­
ja dvlaįų daHų spalvotą martini 
flkną „Žalčio karūna". Tai kino 
pasakojimas apie lietuvių dsfll- 
nlnko, kcwnpoxftwlaug k kuft&roi 
veikėjo M. K. čius-IlorHo gyve­
nimą, jo kūrybą. Lapkričio I 
dieną numatoma Ho f*mo prem­
jera per Lietuvos televiilją.

Pirmojoje filmo dalyje pasako­
jome apie M. K. Čiurlionio anks­
tyvąją jaunystę. Tai epizodai ii 
gyvenimo Dzūkijoje Ir Vilniuje, 
studijų V ari uv oje ir Leipcige. M. 
K. Čiurlionio valdmerų atlieka 
Kauno dramos teatro aktorius, 
respifclikoi nusipelnęs artistas V. 
Masalskis. Sofiją vaidina Šiaulių 
dramos teatro aktorė R. Krilovl- 
čiūtė.

Antroji fHmo dalis skiriama M, 
K. Čiurlionio gyvenimo ir kūry­
bos Peterburgo laikotarpiui.

Kaip papasakojo filmo „Žalčio 
karCrsa“ redaktorius K. Pūras, ek­
rane bandoma apmastyti iio me­
nininko gyvenimą, kelią į kūry­

bos auk h ūmas ir pasodinį pripa­
žinimą. „žalčio karūnos“ scena­
rijų pareik ralytojas E. ^natevi- 
čius.

Naujojo telefilmo žiūrovai gir­
dės M. K. Čiurlionio muziką — 
fortepijoninius preliudus, harmo­
nizuotas lietuvių liaudies dainų 
melodijas, iitraukas 11 simfoninių 
poemų „Mikke“, .Jūra“.

Televizijos filmą „žalčio ka­
rūna" pastatė režisierius, res­
publikos nusipelnąs ertistes B. 
Telačka. Jį žiūrovai prisimena 
kaip „Raudonmedžio rojaus", 
„Devynių nuopuolio ratų“, pa­
žymėtų LTSR valstybino premi­
ja, režisierių. Operatorius — D. 
Buk lys, kompozitorius — respu­
blikos nusipelnąs artistas A. Apa­
navičiui, dailininkas — S. Sruo- 
gis.

„Tolefilmo“ darbotvarkėje — 
P. Train i o „Jie varo tilto“ ekze- 
nizacije.

Mykolas BIŽYS

Taika vienija tautas

Leonas KIAULEIKIS

XX AMŽIAUS KRYŽIAUS KARAI

Maskva. — Čia įvyko 20-asis 
Komjaunimo kongresas, kuriame 
dalyvavo 4,833 delegatai. Svečių 
buvo iš 119 šalių, jų tarpe ir iš 
Vakarų Berlyno. Kongreso eigą 
stebėjo ir kalbą pasakė TSRS 
vadovas Michail Gorbačiov, ypatin­
gai pabrėždamas jaunimo uždavi­
nius naujųjų persitvarkymų laikais.

Iš Lietuvos dalyvavo net 67 
pasiuntiniai, atstovavę daugiau 
kaip pusei milijono Lietuvos 
jaunimo.

Mes žuvusieji atsikeliam 
ir einam, 
kryžium užkloję žemės rutulį 
nuo šiaurės lig pietų. 
Mes iš visų karui 
Iškėlę karo vėliavas, 
išmirkusias krauju, 
Egipto faraonų, 
romėnų legionų, 
Po hunų ir šumerų vėliavom. 
Kryžiaus karuose 
nuo Vašingtono lig Jeruzalės arabų 
mes prisivalgėm žemės... 
Gėlės mūsų akys 
sudrėksta rytmečio rasa. 
Pasauliui saulė teka, 
o mūsų beprotybėj

amžina tamsa, 
čiurlioniška ramybė ir taika. 
Papūtus pienę dingsta sapnas. 
Kalno papėdėj 
ilgesingas žiburys.
Žiūri atsimerkus Žemė, 
raketom pasišiaušus. 
Jojo ja 
su ietimis ir alebardomis, 
žvaigždėm ir svastikom, 
visi suklupo...
Kryžium rankeles sudėję, 
po velėna klausosi šaltinio, 
lašas po lašo 
savo palikimą rašo 
jūrų šaknims — upėms 
kad pasaulis švaresnis būtų.

Laikraščio septyniasdešimt­
mečio proga nuoširdžiai svei­
kiname „Tiesos“ kolektyvą 
ir skaitytojus Tarybų Lietu­
voje.

Pradėtas leisti 1917 metais, 
laikraštis aktyviai padeda 
įgyvendinti liaudies lūkes­
čius — kovoja už tautas vie­
nijančią taiką, pažangą, švie­
sų rytojų. Kiekvienas laik­
raščio numeris, kuris laukia­
mas ir pažangiųjų JAV lie­
tuvių, pasakoja apie mūsų 
dienų Tarybų Lietuvą.

Linkime ir toliau darbuotis 
taikos, pažangos ir visuome­
nės labui.

„Laisvės“ laikraščio leidėjų 
ir skaitytojų vardu 

Rudolfas BARANIKAS, 
Nastė BUKNIENE, 

Aldona KAi'LN LENE, 
Ksavera KAROSIENE. 

Nelė VENTIENE

Didžiuojamės Tarybų 
Lietuvos laimėjimais

„Tiesa“, pasiekdama Jung­
tines Amerikos Valstijas po 
Antrojo pasaulinio ka.ro, sun­
kiais makartizmo, šaltojo ka­
ro metais padėjo teisingai su­
prasti, kas vyksta Tarybų 
Lietuvoje. „Tiesą" skaitė vi­
si, kas troško taikos ir tautų 
draugystės. Su dideliu susi­
domėjimu ją skaitome ir 
šiandien, džiaugiamės ir di­
džiuojamės Tarybų Lietuvos 
laimėjimais.

„Tiesos" laikraščio 70-me- 
čio proga linkiu laikraščio 
kolektyvui kūrybines sėkmes, 
ir ateityje būti tvirtu kovo­
toju už taiką ir pažangą.

Stasys Jonas JOKUBKA 
„Vilniai* lalkratčlc radaktorlua



6-TAS PUSLAPIS “LAISVĖ PENKTADIENIS, GEGUŽES (MAY] 8, 1987

BRIEFS
Important information from “Baltic American Holidays”:

1. It is now possible to invite relatives on a visit to the United States. To 
initiate the proceedings, we prepare the required legalized 
documentation.

2. If you are planning to visit Lithuania for an extended stay at the home 
of relatives, we can assist you with the necessary procedures for Special 
Visitor’s Visa.

3. If you wish to visit as a tourist with a limit of stay of five days in 
Lithuania, we can make your travel arrangements at any time on a 
independent basis in combination with visits to any other European 
cities.
For information regarding our special services, please write or call 

212-972-0200.
• • •

They say crouching between two of the signs across from the White 
House is a gaunt, bearded figure swaddled in winter clothes. Only his face 
and his fingers are bare, vulnerable to the biting wind.

He is Charles Hyder, an astrophysicist and former NASA employee who 
takes peace activism seriously — so seriously that he is willing to die for 
it. In his attempt to draw attention to the futility of the nuclear arms race, 
he hasn’t eaten since Sept. 23.

He said that he believes his death will have an impact and that, in any 
case, it is his last alternative. His work for peace began after he returned 
from combat in Korea and “vowed he never participated in, contributed 
to, support or permit war."

He refuses to eat until the United States agrees to scrap all nuclear 
warheads by the year 2000, to refrain from the use of military force and to 
work for world peace.

People in both tie United States and the Soviet Union are circulating a 
petition in the Englitfi and Russian languages. The petition is called A 
People’s Appeal for *eace. It will be the largest peace petition drive in 
either country! It is ilso the first time that the people of the United States 
and the people of th? Soviet Union are working together directly and from 
the grass roots. Fjcing the growing danger of nuclear war, the campaign 
will show our governments how much the American people and the Soviet 
people want disarmament. We will move forward the formal diplomatic 
summit process and make a major contribution to the United Nations 
Internation Yeir of Peace.

Toe signed petition* will be presented simultaneously at the White 
House, the United Nations and at the Kremlin on August 6, 1987.

Bse Bimba

Popiežiaus kelionė i Lotynu Ameriką
Vatikanas. — Popiežius Jonas 

Paulius II sugrįžo iš savo kelionės, 
kuri jau buvo iš eilės 33-oji. Jis 
aplankė Urugvajų, Čilė ir Argenti­
ną, ypatingai sukeldamas daug 
pasaulinio dėmesio ryšium su vizi­
tu Čilėje, prieš kurios diktato­
rių, Amerikos remiamą gen. 
Pinochet jis jau ir anksčiau buvo 
pasisakęs.

Dar sėdėdamas lėktuve, popie­
žius korespondentams aiškino, jog 
Katalikų Bendrija Čilėje turėtų 
pasekti Filipinų pavyzdžių nuversti 
Pinocheto diktatūra taikiu būdu. Jo 
buvimo metu Čilėje įvyko demon­
stracijos, kurių metu policija 
nemalšino žmonių ginklais, nors 
panaudojo ašarines dujas, kurių 
teko ir popiežiui, laikančiam mišias 
viename Santiago parkų, dalyvau­
jant 600 tūkst. miniai.

Popiežius ragino valdžios pakeiti­
mo siekti taikingomis priemonėm 
ir apgailestavo, kad Čilėje yra

žmonių, kurie naudoja jėgą 
politiniams klausimams išspręsti.

Faktinai ši popiežiaus kelionė 
buvo susieta su Čilės ir Argentinos 
1985 metais pasirašyta taikos 
sutartimi dėl ginčo Beagle kanalo 
klausimu. Ginčo sprendime tarpi­
ninkavo Vatikano atstovai.

Wellington, N. Zelandija. — Čia, 
kaip vyriausybės svečias, lankėsi 
Afrikos Nacionalinio Kongreso pre­
zidentas Oliver Tambo ir kalbėjo, 
supažindindamas klausytojus su 
rasine priespauda Pietų Afrikoje. 
Jis griežtai atmetė JAV ir D. 
Britanijos tvirtinimus, kad būk 
ekonominių sankcijų uždėjimas 
Pietų Afrikai galįs pakenkti 
juodosios rasės gyventojams ir 
todėl jų nereikią. Tik sankcijos gali 
priversti režimą pakeisti savo 
aparteido politiką, — tvirtino ANC 
prezidentas.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
L.L.D. ST. PETERSBURG KUOPOS 

MIRUSIŲ NARIŲ

Su liūdesiu širdyse prisimename mielus mirusius kuopos narius 
ir su pagarba minėsime pažangius kovotojus, kad pasaulyje būtų 
taika, kad darbo žmonėms būtų geresnis, šviesesnis gyvenimas. 
Mes pasilikę tęsime toliau jų kilnų darbą.

Tai Jiems būna amžina ramybė.

L.L.D. St. Petersburg kuopos 
Valdyba ir nariai 

St. Petersburg, Florida

.... ................................................. . ....

St. Petersburg, Fla.
Choro rėmėjų metinis banketas 

įvyko kovo 25 d. Tai buvo 
nepaprastai didelius balius. Daly­
vavo daugiau šimto rėmėjų 
simpatikų. Ne tik skanių valgių, 
įvairių tortų ir stipriojo gėrimo, 
bet buvo taip pat geras orkestras. 
Linksminosi mūsų pensininkai nuo 
1 p. p. iki 5 valandos. Ačiū 
šeimininkėms už jų sunkų darbą: 
V. Kuzmickienei, Elenai Kabalai, 
Stelai Daraškai ir visom choristėms 
už skanius tortus.

Sį parengimą visi ilgai prisimins. 
Tas parodo chorui meilę, kaip 
visuomenė jį remia ir finansiniai. 
Linkime chorui ilgiausių metų, kad 
choras ilgai mums dainuotų.

Chorui aukos
Kay Wallace................................$10
J. Martin.................................... 10
R. Sander..................................  15
S. ir M. Sveck ............................ 10
T. Hancek.................................... 25
F. Mack...................................... 10
Paulina........................................ 10
L. G. Raškauskai..........................20
A. M. Raškauskas........................ 10
J. T. Lukai................................... 11
M. Cesnik..................................... 15
V. Lavell....................................... 10
P. Lukas....................................... 10
E. Sikicernik................................. 10
L. Lakasal..................................... 20
Kristina......................................... 10
Mary ir Aleksas............................20
H. Siauris..................................... 20
M. Klishus..................................... 20
Tony Tumonis ..............................10
M. Žemgulis..................................15
M- M. Saric................................... 20
F. B. Remeika..............................10

gimtadienis. Jonas visus pavaišino 
skaniu tortu. Ačiū Jonui. Mes 
Jonui padainavom ilgiausių metų. 
Happy Birthday, Jonai.

Kovo 30 d. buvo Juozo Dobrow 
gimtadienis. Linkime Juozui ilgiau­
sių metų — Happy Birthday, 
Juozai. Juozas yra daug darbų 
atlikęs Klubui. Yra buvęs iždinin­
ku, vicepirmininku, reikalui esant, 
dirbo bufete. Turėjo pasitraukt iš 
valdybos sausio mėnesį, nes puolė 
ir sutriuškino visą kelį. Nors viskas 
užgijo, bet kojos sulenkt negali. 
Gaila brangaus draugo.

• • •
Filimina Skapik, ilgus metus 

dirbus virtuvėje, susirgo, negali nė 
vaikščiot. Paskambinkite bent 
telefonu ar parašykite atviruką. 
Prisiminimas ligoniui labai daug 
reiškia, o nesunku telefonuot ar 
parašyt. Filimina to pilnai užsitar­
navo. Ji Klube dirbo 15 metų. Tai 
didelis pasišventimas.

Iki pasimatymo kitą kartą
J.A.

Mirė
Nellie Kublickienė

Bal. 26 popiet staiga mirė Nellie 
Kublickienė savo naujoje, gyvena­
moje Riverhead, L. L pas savo 
sūnų.

Anksčiau ilgus metus gyveno 
Richmond Hill, New Yorke.

Buvo pašarvota Kearns koplyčio 
je, Lefferts Blvd., Queens.

Vardu choro ačiū visiems už 
chorui paramą. Choras mus visada 
palinksmina gražiomis dainomis. 
Tą dieną buvo Jono Gresh

Skaitykite 
ir renkite "Laisvę"

NEW HYDE PARK, N. Y.

MIRUS

Kaziui Bukas-Bukšas
Reiškiame giliausią užuojautą velionio sūnui Algirdui, 

marčioms Silvijai ir Bertai, ir Lietuvoje sesutei Julijai 
Danauskienei, taip pat visiems giminėms, pažįstamiems ir 
artimiesiems čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Tegul Jam bus lengva žemelė.

ANNA BABARSKAS
IRENA TREVERS ir šeima

Kalamazoo, Mich.

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirus

Frank Bunkus
Nuoširdžiai, giliai užjaučiame brolį Valį, brolienę Verą, antrą 

brolį ir seserį, gyvenančius Lietuvoje ir kitus artimuosius ir čia 
gyvenančiuosius draugę Josie Bauman ir draugus.

DAINOS “MYLĖTOJŲ” CHORAS
St. Petersburg, Fla.

ST. PETERSBURG, FLA.
1987 m. kovo 26 d.

MIRUS

Pranui Bunkus
Reiškiame giliausią užuojautą jo seseriai, broliams Lietuvoje, 

draugei Josie Bauman, ir visiems giminėms, pažįstamiems ir 
artimiesiems čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

NORWOOD, MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

M. Annie Trakimavičienė ,
MIRE

1986 m. kovo 13 d.
Jau suėjo vieneri metai, bet vis dar negalim Tavęs pamiršti. S;, 

šypsena ir meile Tu mus, Brangioji, visuomet sutikdavai.
Ilsėkis, Brangioji. Tu visuomet būsi mūsų mintyse ir širdyse.

ANNA ir STEVE JANUS 
JULIA DRUZIENE

Ekskursija į Lietuvą
Laisvės Bendrovės Direktorių Taryba ruošia tris turistines 

grupes vykti pasisvečiuoti Lietuvoje. Kaip paprastai esti Laisvės 
turistinės grupės Lietuvoje pabuvoja dešimtį dienų. Šiemet irgi 
tiek pabuvos.

Pirmoji grupė liepos 6 d. išskris iš New Yorko, J. F. Kennedy 
aerporto į Belgradą, Jugoslaviją. Liepos 8 d. išskris į Maskvą ir 
liepos 9 d. skris į Vilnių. Lietuvoje pabuvos 10 dienų.

Liepos 20 d. po pietų sugrįš į New Y orką.
Si kelionė su visu išlaikymu ir išlaidomis kaštuos į abi puses iš 

New Yorko apie $1810.
* * *

Antroji grupė išskris iš New Yorko rugpjūčio 27 d., sugrįš 
rugsėjo 12 d.

♦ ♦ ♦

Trečioji grupe išskris rugsėjo 21 d., sugrįš spalio 5 d.
♦ • •

Norintys su kuria nors grupe vykti skubėkite užsiregistruoti, 
nes grupėse vietų skaičius robotas.

Norintys daugiau informacijų ir registracijos reikalais 
kreipkitės į American Travel Service Bureau, 9727 South 
Western Avenue, Chicago, III. 60643. Tel. [312} 238 — 9787.

Kainos gali pasikeisti, keičiantis dolerio vertei.
AU prices are subject to changes, increases and/or 

Gorvernment approvals.

Kartojam; prašome tuojau registruotis, nes vietų skaičius 
ribotas. Pažymim, kad kelionų dalyviai turės progos aplankyti 
Kauną, Klaipėdą. Panevėžį ir savo gimtąsias vietas.

DETROIT, MICHIGAN

LIŪDNAS AŠTUONERIŲ METŲ 
PRISIMINIMAS

Jonas Klimavice
Mirė 1979 m. gegužės 9 d.

Jau praėjo aštuoneri metai,kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė mano 
brangus ir mylimas vyras Jonas Klimavice.

Jau aštuoni metai, kai atsisveikinau su juo ant visados, bet tas 
skaudus įvykis pasiliks mano širdyje visuomet.

Lai Tau, mielasis, būna ramu ilsėtis Woodlawn kapinių 
įsienyje, Detroite.

Liūdinti
žmona-ADELE KLIMAVICE

St. Petersburg, Florida

DELAND, FLORIDA

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

1958 m. vasario 11 d.

Mirė

Povilas Janiūnas
Neapsakomai ir skaudžiai praslinko 29 metai nuo to įvykio, 

kuomet žiaurioji mirtis sustabdė mano mylimo vyro Povilo 
Janiūno jautriosios širdies plakimą, užgesindama jo gyvybės 
liepsnelę. Niekas nesupras kaip man ilgu be Jo ir kiek per tuos 
metus teko pergyventi skaudžių valandų.

Ilsėkis ramiai, mano Mielasis, Amerikos žemelėje.
Prisiminimui savo mylimo vyro, drauge Janiūnienė “Laisvei” 

prisiuntė $60 auką. Širdingai ačiū tau, drauge Janiūniene.
ADM.

DETROIT, MICHIGAN

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Teofilė Masienė
Mirė 1985 m. gegužes 8 d.

Jau du metai, kai mano mylima mamytė atsiskyrė nuo manęs 
visiems laikams. Jos ilgiuosi kiekvieną dieną ir mintyse kartoju 
šiuos žodžius:

“Gyvenimą užbaigei ir užmerkei akis, 
Amžinu miegu ramiai užmigai, 
'Justojo tau plakusi pailsusi širdis. 
Savo mylimą dukrą Stefaniją liūdėt palikai...”

Brandi mamyte, ilsėkis ramiai savo nameliuose Woodlawn 
kapinių įsienyje. Aš Tave nuolat lankysiu, liūdesiu ir niekados 
nepamiršiu.

Liūdinti dukra,
STEFANIJA




